PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N¢ 5 3 /2023-PMB FOLHA n2 001

PROCESSO ADMINISTRATIVO n® 208/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ N® 5 ﬂ /2023-PMB

OBJETO:
CONTRATACAO DE SHOW GOSPEL PARA REALIZACAO DE EVENTO EM
COMEMORAGAO AO DIA MUNICIPAL DA MARCHA PARA JESUS, LEI 4.322/2023

Secretaria Interessada:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES.

AUTUACAO

Nesta data, autuei o presente processo na Comissiao Permanente de Licitacdo.

Em 19 de outubro de 2023.

JOYCE FEKREIRA PARPINELLI
Comissdo de Licitagdo

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gzov.br CNPJ
76.235.753/0001-48
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA (DFD)

Setor Requisitante (Secretaria): SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE

Responsavel pela Demanda: NELCI MARIA MARTINS DE QUEIROZ

Objeto:

( x ) Servigo ndo continuado;

( ) Servigo continuado SEM dedicagido exclusiva de mao de obra;
() Servigo continuado COM dedicagdo exclusiva de mao de obra;
() Material de consumo;

() Material permanente / equipamento.

Forma de Contrataciio sugerida:

( X)) Modalidades da Lei n.° 8.666-93;
() Pregéo proprio, com o uso do SRP;
( X)) Dispensa/Inexigibilidade;

() Adesdo a IRP de outro Orgio.

1. Justificativa da necessidade da contratacio da soluc¢do, considerando o Planejamento
Estratégico, se for o caso:

A Secretaria de Educagao, Cultura e Esportes através do Departamento de Cultura esté viabilizando a
contratagdo de Show para a realizagdo do evento Evangélico “MARCHA PARA JESUS” conforme
dispde a Lei Municipal n° 4.322/2023, que serd realizado no dia 11 de novembro de 2023, para o
evento solicitamos a contratagiio dos cantores “ANDRE&FELIPE”.

Nosso municipio tem histérico de cidade acolhedora e realizagdo de grandes eventos, este evento sera
realizado no parque do povo e tera a participagdo da comunidade evangélica através do Conselho dos
Pastores do municipio de Bandeirantes-Pr.

Justificamos a contratagdo dos mesmos pela opinido publica e critica especializada, sendo muito
conhecida pelo show que realizam, gozando de excelentes conceitos e aceitagdo popular. Ndo paira
nenhuma duavida que essa artista possui reputagdo, experiencia e conhecimento compativeis com a
dimensdo dos eventos que se propde a realizar aos municipes de Bandeirantes.

Devido ao periodo de pandemia tivemos a interrupg¢do de eventos religiosos voltados para a
comunidade evangélica de nosso municipio que hoje possuem um numero expressivo de fiéis que
participam de eventos religiosos, e temos a plena convicgdo que nossa comunidade evangélica
bandeirantense esta aguardando a realizagdo desse evento que sera grandioso.

Rua Dino Veiga n° 298, centro, CEP.86360000 — Bandcirantes/Parana
Telefone (43) 3542-2967 e-mail: educacaoband2009@gmail.com



Todo esse evento sera realizado aberto a toda a populagdo, tera entretenimento e lazer para toda familia
bandeirantense. Importante ressaltar que esse tipo de evento estimula e fortalece a Cultura além de
movimentar toda a economia local e geragdo de empregos temporarios.

2. Quantidade de material/servi¢o da soluciio a ser contratada:

[ITEM | ESPECIFICACAO QUANTIDADE

SHOW ARTISTICO COM 0OS CANTORES GOSPEL ANDRE&FELIPE
1 APRESENTACAO COM DURAGAO DE 01h30min. SERA REALIZADO NO 01
DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2023.

3. Previsio de data em que deve ser assinado o instrumento contratual:
Novembro de 2023.

4. Créditos Or¢camentarios:

4.1. Valor estimado da contratagdo: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

4.1.1. Valor estimado custeio: R§ 70.000,00 (setenta mil reais).

4.1.2. Valor estimado investimento: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

4.2. Agdo do Plano Operacional (Plano Interno): 03.004.0104.4000.3.3.90.39.00.2020
4.3. Plano Or¢amentério: 03.004.0104.4000.3.3.90.39.00.2020

5. Indicacio do(s) integrante(s) da equipe de planejamento:

a) Fiscal Técnico, titular e substituto: NELCI MARIA MARTINS DE QUEIROZ (titular),
EVERTON BONFIM ROMANO (substituto).

b) Assessoria de Planejamento, titular e substituto: NELCI MARIA MARTINS DE QUEIROZ
(titular), EVERTON BONFIM ROMANO (substituto).

c) Gestor do Contrato, titular e substituto: NELCI MARIA MARTINS DE QUEIROZ (titular),
JOSTANE PATRICIA GONCALVES DE BRITTO (substituto).

Submeto o Documento de Formalizagdo da Demanda para avaliagio.

Bandeirantes, 06 de outubro de 2023.

Nelei Maria M

Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

I - INFORMACOES GERAIS:

1. Processo Administrativo:

2. Setor Requisitante:

§
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<
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Setor Requisitante

Responsivel

Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura e Esporte. | Nelci Maria Martins de Queir6z

I1 - DESCRICAO DA NECESSIDADE

O Municipio de Bandeirantes, necessita fazer a contratagdo da Dupla Gospel Andre&Felipe para
realizacio de Show no evento “MARCHA PARA JESUS” que sera realizado com as Igrejas
Evangélicas e Conselho dos Pastores de Bandeirantes e para toda comunidade de nosso municipio, o

evento tera apresentagdo de Show com 01:30hr de duragdo, no municipio, que devera ser realizada no

Parque do Povo.

I1I- DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

Os requisitos de contratagdo, critérios técnicos e de qualidade da empresa serd em lote para execucéo

“™ Show com duragdo de 01:30hr que deve seguir as descrigdes abaixo citadas:

1. Executar o objeto contratado, conforme as condig¢des prescritas no pedido;

2. Fornecer ¢ utilizar toda a competente e indispensavel mao de obra habilitada, atendidas todas as
exigéncias legais pertinentes, tais como trabalhistas, inclusive no que se refere as normas de seguranga

no trabalho e previstas na legislagdo especifica, encargos sociais, tributarios, previdenciarios,

fundiarios e demais que incidam ou venham a incidir sobre o projeto;

3. Reparar, corrigir, remover, reconstruir e substituir, as suas exclusivas expensas e responsabilidade,
no todo ou em parte, o objeto contratado, se forem verificados vicios, defeitos ou incorrecdes,

resultantes da execugdo dos mesmos ou resultantes da qualidade dos materiais empregados, no prazo

maximo de até 4 (quatro) horas contados a partir do recebimento da comunicag¢io da Contratante;

4. Os servigos deverdo ser executados dentro das especifica¢des exigidas neste instrumento, e o fiscal

do contrato e/ou Secretaria Municipal de Educagado, Cultura e Esporte fara eventuais diligéncias para
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verificar a qualidade da prestagdo do servigo. Apurada, em qualquer tempo, divergéncia entre as

especificagdes pré-fixadas e o fornecimento efetuado, serd aplicada a Contratada sang3es previstas no

edital e na legislagdo vigente;

5. A manutengdo/reposi¢do do servico devera ser feita no prazo de 4 (quatro) horas, quando

determinada pela Contratante. A Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura e Esporte comunicara a

contratada, via e-mail ou telefone, a necessidade de servigos corretivos durante o periodo de realizagéo

do evento para que a mesma preste 0s servigos de corregio;

6. Responder civil e criminalmente por todos € quaisquer danos pessoais, materiais ou morais

ocasionados 3 administragio e/ou a terceiros, na execucio do objeto da presente licitaggo, isentando

o Municipio de toda e qualquer responsabilidade;

7. 0O local de execucdio dos servigos devera estar devidamente sinalizado, levando em consideragéo as
normas vigentes e as determinagdes da Contratante, inclusive no que diz respeito a seguranga,

isolamento da 4rea e prote¢do de terceiros;

8. Custos relativos a deslocamentos, para transporte dos materiais, alimentagio e hospedagem correrdo

por conta da Contratada, bem como o transporte de equipamentos € funcionérios, a manutengdo dos

equipamentos ¢ demais custos, que também serdo de responsabilidade da mesma, ndo cabendo

nenhum 6nus 4 Contratante;

9. Os funcionarios deverdo estar devidamente uniformizados e identificados durante o periodo de

execucdo dos servigos;

10. Fornecer gratuitamente aos seus funcionarios todos os equipamentos de prote¢do individuais e

coletivos (EPI's e EPC's) necessarios 4 seguranga dos mesmos, conforme recomenda as Normas

Regulamentadoras do Ministério do Trabalho;

11. A Contratada devera substituir, no prazo maximo de 4 (quatro) horas, sem dnus para a Contratante,

qualquer equipamento que esteja em manutengdo ou por qualquer outro motivo ndo se encontre em

condigdes para a execugdo dos Servicos;

12. Responder pelo pagamento de todos os encargos e demais despesas decorrentes da prestaggo dos

servigos, tais como impostos, taxas, contribuigdes fiscais, previdencidrias, trabalhistas, fundiarias,

enfim, por todas as obrigagGes € responsabilidades, por mais especiais que sejam e mesmo que ndo

expressas no presente neste Termo;

13. Comunicar expressamente a Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura e Esporte, a quem

competira deliberar a respeito, situagdes andmalas durante a execugdo do objeto;

14. Prestar a Secretaria Municipal de Educacio, Cultura, sempre que necessario ou por esta solicitado,

esclarecimentos e informagdes acerca dos servicos a serem executados e materiais a serem



empregados, fornecendo toda e qualquer orientagdo que possa ser dada para acompanhamento e
aprecia¢do dos mesmos;
15. Manter um responsavel pelo gerenciamento dos servigos, com poderes de representante ou
preposto, para tratar com a fiscalizagdo sobre assuntos relacionados a prestagdo do servigo, atendendo
prontamente s determinagdes da fiscalizaggo, provendo as facilidades para o pleno desempenho de
suas atribuicdes;
16. Comunicar expressamente a Secretaria Municipal de Educaggo, Cultura e Esporte quando do
término dos servigos;
17. Apresentar solugles estruturais para sustentagdo e estabilidade dos elementos instalados em
ambientes interno e externo, considerando o dimensionamento das estruturas de forma a atender a sua
mfunq:ﬁo, sem entrar em colapso, deformar ou vibrar excessivamente;
18. Apds a montagem e desmontagem das estruturas o local devera ser entregue totalmente limpo,
livre de entuthos, em condig¢des iguais as encontradas quando do inicio dos servigos, como pisos; solo
e forragdes vegetais (grama) devidamente recuperados e em condig¢Ses iguais as recebidas;
19. A Contratada sera responséavel por quaisquer danos, perdas ou avarias a que der causa, por si e/ou
por seus empregados, em instalagdes, informagdes e/ou pertences a administragéo ou de terceiros, seja

por imprudéncia, negligéncia ou impericia, respondendo pelo ressarcimento dos prejuizos apurados.

IV-LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi realizado um levantamento de mercado para saber quais s3o as empresas existentes e que poderiam
atender aos requisitos estabelecidos nesse estudo, de modo a alcangar a economicidade, eficécia,
eficiéncia, sustentabilidade e atender a necessidade da contratagdo, sendo CRIATIVE MUSIC LTDA
CNPJ 08.648.622/0001-32.

-~

V - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Segue abaixo o quantitativo do servigo que devera ser realizado.

ITEM | ESPECIFICACAQ QUANTIDADE

SHOW ARTISTICO COM OS CANTORES GOSPEL ANDRESFELIPE
1 APRESENTACAO COM DURAGAO DE 01h30min. SERA REALIZADO NO DIA 11 1
DE NOVEMBRO DE 2023.




VI — ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRAT ACAO
Estima-se para a contratagdo almejada o valor total R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Conforme

estimado na tabela abaixo.

VALOR VALOR

ITEM ESPECIFICACAO UNID. QUANT.
¢ UNITARIO TOTAL

SHOW  ARTISTICO COM  OS
CANTORES GOSPEL ANDRESFELIPE
1 | APRESENTAGAO COM DURAGAO DE UND 1 R$ 70.000,00 | R$70.000,00
01h30min. SERA REALIZADO NO DIA
11 DE NOVEMBRO DE 2023.

m

VII - DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO
A solugiio proposta é a contratagéo de empresa especializada na prestagio do servigo de apresenta¢do

de Show Gospel com duragdo de 01:30hr, conforme as seguintes especificagdes descritas nesse termo.

VIII - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATACAO
A contratagdo sera em lote Gnico, controle e fiscalizagdo dos servigos de acordo com o descritivo do

servigo.

IX —- RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a aquisi¢io deste servigo, esperamos atender a comunidade evangélica do municipio que devido
a pandemia ndo realizaram mais eventos com grandes piblicos, além de estimular as atividades
relacionadas ao Turismo e Cultural local. A Marcha para Jesus ¢ um evento religioso onde atendera
uma grande parte da comunidade que tera a oportunidade de passar momento de lazer, adoragdo ¢
socializagdo, serd um evento importante e simbolico para comunidade evangélica de nosso municipio,
vale ressaltar que em 2023 foi criado a Lei Municipal 4322/2023 que institui o Dia Municipal da
Marcha para Jesus.

Realizar este Evento para a comunidade ¢ uma maneira da Prefeitura de Bandeirantes fortalecer a os
lagos de harmonia, respeito e civismo ativamente do cotidiano da comunidade. Através dessa agdo
pretende-se incentivar a interagdo da comunidade com o municipio, tornando a cidade mais acolhedora
¢ humanizada, favorecer a convivéncia social, valorizar as tradi¢es e a cultura e, ainda, fortalecer a
atividade turistica, oferecendo mais atrativos aos visitantes. Nesse sentido, realizar a Marcha para
Jesus tem como objetivo de ser um ponto de encontro para familias, amigos e criangas, despertando

nas pessoas os sentimentos de fraternidade, uni%io, amor e solidariedade.



X — CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Nio hé a necessidade de contratagdes/aquisigdes correlatas ao objeto ora debatido.

XI — POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS
Em regra, ndo se vislumbra impactos ambientais decorrentes da contratagio, tendo em vista que o

servigo que serd adquirido de empresas licenciadas para a este tipo de servigo.

XII - DECLARACAO DE VIABILIDADE
Com base na justificativa e nas especificagdes técnicas constante neste Estudo Técnico Preliminar e
na existéncia de planejamento orgamentario para subsidiar esta contratagdo, declaramos que a

contratagdo é viavel, atendendo aos padrdes e pregos de mercado.

Bandeirantes, 06 de outubro de 2.023.

Neleci Maria I\%de Queiroéz
Secretaria Municipal de Educacéo e Cultura



SANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA

TERMO DE REFERENCIA-

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. /2023-

1. CONDICOES GERAIS DA CONTRATACAO

1.1. CONTRATACAO DE PESSOAS JURIDICAS PARA SHOWS GOSPEL ARTISTICOS,
CANTORES ANDRE&FELIPE, NOS TERMOS DA TABELA ABAIXO, CONFORME
CONDICOES E EXIGENCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO.

ITEM ESPECIFICACAO CATMAT | UNIDADE [QUANTID| VALOR VALOR
DE ADE | UNITARIO TOTAL
MEDIDA
01 |SHOW ARTISTICO COM OS
CANTORES GOSPEL
ANDRE&FELIPE APRESENTAGAO
12610 UN 01 RS$70.000,00 | R$70.000,00

COM DURACAQO DE 01h30min.
SERA REALIZADO NO DIA 11 DE
NOVEMBRO DE 2023.

1.2. O objeto desta contratagdo ndo se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme artigo 384 ¢
seguintes do Decreto n° 3.537, de 09 de maio de 2023.

1.3. A prestagdo de servigo desta contratagdo € caracterizada como comum, conforme justificativa
abaixo;

.A Secretaria de Educag¢do, Cultura e Esportes através do Departamento de Cultura esta viabilizando
a realizagdo de Show para a realizagdo do evento Evangélico “MARCHA PARA JESUS” que sera
realizado no dia 11 de novembro de 2023, para o evento solicitamos a contratagdo dos cantores
“ANDRE&FELIPE”.

Nosso municipio tem histdrico de cidade acolhedora e realiza¢ao de grandes eventos, este evento sera

realizado no parque do povo e terd a participagio da comunidade evangélica através do Conselho dos
Pastores do municipio de Bandeirantes-Pr.

Justificamos a contrata¢io dos mesmos pela opinido publica e critica especializada, sendo muito
conhecida pelo show que realizam, gozando de excelentes conceitos e aceitagdo popular. Ndo paira
nenhuma diavida que essa artista possui reputagdo, experiencia e conhecimento compativeis com a
dimensdo dos eventos que se propde a realizar aos municipes de Bandeirantes.

Devido ao periodo de pandemia tivemos a interrupcdo de eventos religiosos voltados para a
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comunidade evangélica de nosso municipio que hoje possuem um niimero expressivo de fiéis que
participam de eventos religiosos, e temos a plena convicgdo que nossa comunidade evangélica
bandeirantense esta aguardando a realizagdo desse evento que sera grandioso.

Todo esse evento sera realizado aberto a toda a populag@o, terd entretenimento e lazer para toda
familia bandeirantense. Importante ressaltar que esse tipo de evento estimula e fortalece a Cultura
além de movimentar toda a economia local e gera¢do de empregos temporarios.

1.4.0 prazo de vigéncia da contratagdo ¢ até 30 de dezembro de 2023 contados da data da assinatura
do contrato, na forma do artigo 404 do Decreto n° 3.537, de 09 de maio de 2023.
1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serdo aplicadas em relagdo a vigéncia da

= contratacdo.

2. FUNDAMENTACAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

2.1. A Fundamentagdo da Contratagdo e de seus quantitativos ndo encontra-se pormenorizada em
Topico especifico dos Estudos Técnicos Preliminares, apéndice deste Termo de Referéncia.
2.2.0 objeto da contratagdo esta previsto no Plano de Contratagdes Anual [2023], publicado somente

no site eletrénico.

3. REQUISITOS DA CONTRATACAO

3.1 Sustentabilidade:
Nio ha.
3.2 Subcontratagio

Nao é admitida a subcontratagdo do objeto contratual.

3.3 Garantia da contratacio

3.3.1 Multa Contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, que serd aplicada na
hipotese de inexecugdo total ou parcial das obrigagdes assumidas pela CONTRATADA, sem prejuizo
de outras penalidades previsto pela Lei de licitagdes e suas alteragdes subsequentes e demais

legislagdes pertinentes a matéria.

Rua Frei Rafael Proner n° 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86,360-000 — Tel: (43) 35424525 — Fax 3542-3322 e CNPJ 76.235.753/0001-48
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3.3.2 Se, no término do prazo contratual os servicos ndo estiverem sido fornecidos, serd aplicada a
CONTRATADA por dia de atraso, a multa de R$ 15,00 (Quinze reais). Para o calculo dos dias de
atraso serdo considerados os abonos homologados.

3.3.3 - A CONTRATADA, indenizara a CONTRATANTE por todos os prejuizos que esta vier a
sofrer em decorréncia da rescisdo por inadimplemento de suas obrigagdes contratuais.

A CONTRATADA assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de todas as obrigagdes
decorrentes da execugdo deste contrato, sejam de natureza trabalhista, previdenciaria, comercial, civil
ou fiscal, inexistindo solidariedade do CONTRATANTE relativamente a esses encargos, inclusive os

que eventualmente advirem de prejuizos causados a terceiros.

4. MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO

Condigdes de Entrega

4.1. O prazo da prestagdo de servigo vai ser entregue até 31/12/2023 contados da assinatura do
contrato.

4.2. Caso ndo seja possivel a prestagdo de servigo na data assinalada, a empresa deverd comunicar as
razdes respectivas com pelo menos (15) dias de antecedéncia para que qualquer pleito de prorrogacéo
de prazo seja analisado, ressalvadas situagdes de caso fortuito e forga maior.

4.3. A prestagdo do servigo deverd ser realizada no enderego [a ser indicado pela Secretaria de
Educagdo, Cultura e Esportes do Municipio de Bandeirantes conforme dias e horarios repassados

juntamente com a nota de empenho, podendo, portanto ocorrer variagdes. |

5. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

5.1. O contrato devera ser executado ficlmente pelas partes, de acordo com as clausulas avengadas e
as normas do Decreto n°. 3.537, de 09 de maio de 2023, e cada parte respondera pelas consequéncias
de sua inexecugdo total ou parcial.

5.2. As comunicagdes entre o orgdo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre
que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletronica para esse fim.

5.3. A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo fiscal do contrato, ou pelos

respectivos substitutos (Decreto n°. 3.537, de 09 de maio de 2023, art. 163).

Rua Frei Rafael Proner n° 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 e CNPI 76,235.753/0001-48
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5.4.0 fiscal técnico do contrato acompanhara a execugdo do contrato, para que sejam cumpridas todas
as condicdes estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a
Administragdo. (Decreto n°® 3.537, de 09 de maio de 2023);

5.4.1. O fiscal técnico do contrato anotara no historico de gerenciamento do contrato todas as
ocorréncias relacionadas a execugdo do contrato, com a descrigdo do que for necessério para a
regularizagio das faltas ou dos defeitos observados. (Decreto n® 3.537, de 09 de maio de 2023,
art. 11, §1°);

5.4.2. Identificada qualquer inexatiddo ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitird

notificagdes para a corregdo da execugéio do contrato, determinando prazo para a corre¢do. (Decreto

n° 3.537, de 09 de maio de 2023, art. 12, I1);

5.4.3. O fiscal técnico do contrato informara ao gestor do contrato, em tempo habil, a situa¢do que

demandar decisdo ou adogdo de medidas que ultrapassem sua competéncia, para que adote as medidas

necessarias e saneadoras, se for o caso. (Decreto n® 3.537, de 09 de maio de 2023, art. 12).

5.4.4.No caso de ocorréncias que possam inviabilizar a execuc@o do contrato nas datas aprazadas, o

fiscal técnico do contrato comunicara o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto n® 3.537,

de 09 de maio de 2023, art. 12).

5.4.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo habil, o término do

contrato sob sua responsabilidade, com vistas & renovagdo tempestiva ou a prorrogagdo contratual

(Decreto n° 3.537, de 09 de maio de 2023, art. 12).

6. O fiscal administrativo do contrato verificard a manutencdo das condi¢des de habilitagdo da
contratada, acompanhara o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalizagdo de
apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatérios pertinentes,
caso necessario (Decreto n° 3.537, de 09 de maio de 2023, art. 12, §7°).

6.1. Caso ocorram descumprimento das obrigages contratuais, o fiscal administrativo do contrato

atuara tempestivamente na solugdo do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as

providéncias cabiveis, quando ultrapassar a sua competéncia; (Decreto n® 3.537, de 09 de maio de

2023, art. 12).

6.2. 0 gestor do contrato coordenara a atualizagio do processo de acompanhamento e fiscalizagdo do

contrato contendo todos os registros formais da execugdo no historico de gerenciamento do contrato,

a exemplo da ordem de servigo, do registro de ocorréncias, das alteragdes e das prorrogagdes

contratuais, elaborando relatorio com vistas a verificagdo da necessidade de adequag¢des do contrato
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para fins de atendimento da finalidade da administragdo. (Decreto n°® 3.537, de 09 de maio de 2023,

art. 12).

6.2.1. O gestor do contrato acompanhara a manutengdo das condigdes de habilitagdo da contratada,

para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotard os problemas que obstem o fluxo normal da

liquidagdo e do pagamento da despesa no relatdrio de riscos eventuais. Decreto n® 3.537, de 09 de

maio de 2023, art. 12).

6.2.2. O gestor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as

ocorréncias relacionadas a execu¢do do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, a

autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competéncia. (Decreto n° 3.537, de 09 de maio

de 2023, art. 12).

6.2.3. O gestor do contrato emitira documento comprobatorio da avaliagdo realizada pelos fiscais

técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigagdes assumidas pelo contratado,

com mengdo ao seu desempenho na execucdo contratual, baseado nos indicadores objetivamente
definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de

cumprimento de obrigagdes. (Decreto n® 3.537, de 09 de maio de 2023, art. 12).

6.2.4. O gestor do contrato tomara providéncias para a formaliza¢do de processo administrativo de

responsabilizagdo para fins de aplicagdo de sangdes, a ser conduzido pela comissio de que trata o art.

201 do Decreto n°. 3.537, de 09 de maio de 2023, ou pelo agente ou pelo setor com competéncia para

tal, conforme o caso. (Decreto n° 3.537, de 09 de maio de 2023, art. 10).

6.3. O fiscal administrativo do contrato comunicara ao gestor do contrato, em tempo habil, o término

do contrato sob sua responsabilidade, com vistas a tempestiva renovagdo ou prorrogacdo contratual

(Decreto n° 3.537, de 09 de maio de 2023, art. 12).

6.4.0 gestor do contrato devera elaborara relatorio final com informagdes sobre a consecugéo dos
objetivos que tenham justificado a contrata¢do e eventuais condutas a serem adotadas para o
aprimoramento das atividades da Administracdo. (Decreto n° 3.537, de 09 de maio de 2023, art.
10).

6.5. Além do disposto acima, a fiscalizagdo contratual obedecera as seguintes rotinas:

7.CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENTO

Recebimento da prestagdo de servigo.
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O recebimento definitivo dos Cantores André&Felipe sera 7 dias (sete) que antecedéncia ao evento,
a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente pela Administragio a
prestagdo de servigo.

7.1.Para as contratagdes decorrentes de despesas cujos valores ndo ultrapassem o limite de que trata
o inciso II do art. 160 do Decreto Municipal n°® 3.537, de 09 de maio de 2023, o prazo maximo para o
recebimento definitivo sera de até 31 de dezembro de 2023 .

7.2. O prazo para recebimento definitivo poderd ser excepcionalmente prorrogado, de forma
justificada, por igual periodo, quando houver necessidade de diligéncias para a afericdo do
atendimento das exigéncias contratuais.

7.3. O prazo para a solugdo, pelo contratado, de inconsisténcias na execugdo do objeto ou de
saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobranga equivalente, verificadas pela Administra¢do
durante a analise prévia a liquidagdo de despesa, ndo sera computado para os fins do recebimento
definitivo.

7.4. 0 recebimento provisorio ou definitivo ndo excluird a responsabilidade civil pela solidez e pela
seguranga da prestagio de servigo nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execugéo do

contrato.

Liquidagao

7.5.Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranga equivalente, correra o prazo de dez dias Uteis
para fins de liquidagio, na forma desta se¢do, prorrogaveis por igual periodo, conforme a legislagdo
aplicavel.

7.5.1. O prazo de que trata o item anterior sera reduzido a metade, mantendo-se a possibilidade de
prorrogacio, no caso de contratagdes decorrentes de despesas cujos valores ndo ultrapassem o limite
de que trata o inciso II do art. 160 do Decreto Municipal n° 3735, de 09 de maio de 2023.

7.6. Para fins de liquidagdo, o setor competente devera verificar se a nota fiscal ou instrumento de
cobranga equivalente apresentado expressa os elementos necessdrios e essenciais do documento, tais
como:

a) o prazo de validade;

b) a data da emissio;

¢) os dados do contrato e do érgdo contratante;

d) periodo respectivo de execugdo do contrato;
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e) o valor a pagar; e

f) eventual destaque do valor de retengdes tributdrias cabiveis.

7.7. Havendo erro na apresentagdo da nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente, ou
circunstdncia que impega a liquidagdo da despesa, esta ficard sobrestada até que o contratado
providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo apds a comprovacédo da regularizagio da
situacdo, sem Onus ao contratante;

7.8. A nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente devera ser obrigatoriamente acompanhado
da comprovagio da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na
impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletronicos oficiais ou a

documentag¢do mencionada no art. 68 da Lein® 14.133, de 2021.

7.9.A Administragdo devera realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutengio das condigdes
de habilitagdo exigidas no edital; b) identificar possivel razdo que impega a participagio em licitagao,
no Ambito do 6rgdo ou entidade, que implique proibicdo de contratar com o Poder Publico, bem como
ocorréncias impeditivas indiretas.

7.10. Constatando-se, junto ao SICAF, a situagdo de irregularidade do contratado, sera providenciada
sua notificagdo, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias tteis, regularize sua situagéo ou, no
mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a
critério do contratante.

7.11. Nio havendo regulariza¢do ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante devera
comunicar aos orgos responsaveis pela fiscaliza¢do da regularidade fiscal quanto a inadimpléncia do
contratado, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados 0s
meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus créditos.

7.12. Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessarias a rescisio
contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla
defesa.

7.13. Havendo a efetiva execuciio do objeto, os pagamentos serdo realizados normalmente, até que se
decida pela rescisdo do contrato, caso o contratado ndo regularize sua situagdo junto ao SICAF.
Prazo de pagamento

7.14. O pagamento seré efetuado no prazo de 7 (sete) dias que antecede o servigo a partir do atesto da

Nota Fiscal, conforme o art. 35, paragrafo unico do Decreto n° 3.537, de 09 de maio de 2023.

Rua Frei Rafael Proner n° 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 e CNPJ 76.235,753/0001-48

e

’

0

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES



-

SANDEIRANTEs \@

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANT: ES
ESTADO DO PARANA

7.15. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serdo atualizados
monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realizagdo,

mediante aplicagdo do indice [PCA de corre¢do monetaria.

Forma de pagamento

7.16. O pagamento sera realizado por meio de ordem bancéria, para crédito em banco, agéncia e conta
corrente indicados pelo contratado.

7.17. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancéria para
pagamento.

7.18. Quando do pagamento, sera efetuada a retengdo tributaria prevista na legislagdo aplicavel.

7.19. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serdo retidos
na fonte, quando da realizagdo do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislagdo vigente.

7.20. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar n”

123, de 2006, ndo sofrera a retencdo tributaria quanto aos impostos e contribuigdes abrangidos por
aquele regime. No entanto, o pagamento ficard condicionado a apresentagdo de comprovagdo, por
meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributério favorecido previsto na referida Lei

Complementar.

Antecipacio de pagamento

7.21. A presente contrata¢io permite a antecipagdo de pagamento total, conforme previsto em contrato.
7.22. O contratado emitira recibo/nota fiscal/fatura/documento idéneo, correspondente ao valor total
da antecipagdo de pagamento.

7.23. Fica o contratado obrigado a devolver, com corregdo monetdria, a integralidade do valor
antecipado na hipdtese de inexecugdo da prestagdo de servigo.

7.24. A liquidagdo ocorrera de acordo com as regras do tdpico respectivo deste instrumento.

7.25. O pagamento antecipado serd efetuado no prazo maximo de até 07 (sete) dias uteis, contados do
recebimento da nota fiscal de prestagdo de servigos.

7.26. O pagamento do valor a ser antecipado ocorrerd respeitando eventuais retengdes tributarias

incidentes.
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Cessdo de crédito

7.27.E admitida a cessdo fiduciaria de direitos crediticios com institui¢do financeira, nos termos e de
acordo com os procedimentos previstos na legislagdo aplicavel, conforme as regras deste presente
topico.

7.27.1. As cessdes de crédito ndo fiducidrias dependerdo de prévia aprovagio do contratante.

7.28. A eficacia da cessdo de crédito, de qualquer natureza, em relagdo a Administragdo, esta
condicionada a celebragdo de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.29. Sem prejuizo do regular atendimento da obrigagdo contratual de cumprimento de todas as
condigdes de habilitagdo por parte do contratado (cedente), a celebragdo do aditamento de cessdo de
crédito e a realizagdo dos pagamentos respectivos também se condicionam a regularidade fiscal e
trabalhista do cessionario, bem como a certifica¢@o de que o cessionario ndo se encontra impedido de
licitar e contratar com o Poder Publico, conforme a legislagdo em vigor, ou de receber beneficios ou

incentivos fiscais ou crediticios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei n® 8.429, de 1992,

7.30. O crédito a ser pago a cessionaria € exatamente aquele que seria destinado a cedente (contratado)
pela execugdo do objeto contratual, restando absolutamente incolumes todas as defesas e excegdes ao
pagamento e todas as demais clausulas exorbitantes ao direito comum aplicaveis no regime juridico
de direito publico incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de
pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovagdo do fato gerador, quando
for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuizos causados a Administragao.

7.31. A cessdo de crédito ndo afetara a execugdo do objeto contratado, que continuara sob a integral

responsabilidade do contratado.

8. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR

Forma de selecdo e critério de julgamento da proposta

8.1. 0 fornecedor sera contratado por meio de inexigibilidade em licitagdo.

Exigéncias de habilitacido

8.2. Para fins de habilitagdo, devera o licitante comprovar os seguintes requisitos:
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Habilitagdo juridica

8.3. Pessoa fisica: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por forga de lei, tenha
validade para fins de identificagdo em todo o territério nacional;

8.4. Empresario individual: inscrigdo no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta
Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condigdo de Microempreendedor
Individual - CCMEI, cuja aceitagdio ficard condicionada a verificagdo da autenticidade no sitio

htips://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor;

8.6.Sociedade empresiria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade identificada como
empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrigdo do ato constitutivo, estatuto
ou contrato social no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da
respectiva sede, acompanhada de documento comprobatorio de seus administradores;MM421

8.7. Sociedade empresiria estrangeira: portaria de autorizagdo de funcionamento no Brasil,
publicada no Diario Oficial da Unido e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se
localizar a filial, agéncia, sucursal ou estabelecimento, a qual serd considerada como sua sede,
conforme a legislagdo aplicavel.

8.8. Sociedade simples: inscrigdo do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Juridicas do local

de sua sede, acompanhada de documento comprobatorio de seus administradores;

8.9. Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou empresaria: inscri¢do do ato constitutivo
da filial, sucursal ou agéncia da sociedade simples ou empresaria, respectivamente, no Registro Civil
das Pessoas Juridicas ou no Registro Piiblico de Empresas Mercantis onde opera, com averbagio no
Registro onde tem sede a matriz.

8.10. Os documentos apresentados deverdo estar acompanhados de todas as alteragdes ou da

consolidagdo respectiva.

Habilitacio fiscal, social e trabalhista

8.11.Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas ou no Cadastro de Pessoas Fisicas,

conforme o €aso;
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8.12. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresenta¢do de certiddo
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributérios federais e a Divida Ativa da
Unidio (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da
Portaria Conjunta n® 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretario da Receita Federal do Brasil e da
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.13. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

8.14. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho, mediante a

apresentagdo de certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo VII-A da

Consolidagdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de maio de 1943;

8.15. Prova de inscri¢do no cadastro de contribuintes Municipal relativo ao domicilio ou sede do

fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;

8.16. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede do fornecedor, relativa a

atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

8.17. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os

beneficios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estara

dispensado da prova de inscri¢do nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificagdo Econémico-Financeira

8.18. Certidao negativa de faléncia expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei n® 14.133.
# de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8.19. O fornecedor disponibilizara todas as informagdes necessarias a comprovagdo da legitimidade
dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administragio, copia do contrato que deu suporte
a contratagdo, endereco atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre

outros documentos.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATACAOQ!

9.1. O custo total da contratagiio é de R$ 70.000,00 (Setenta mil reais)
9.2. O custo estimado da contratacdo possui carater sigiloso e serd tornado publico apenas e

imediatamente apds o julgamento das propostas.
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9.3. A estimativa de custo levou em consideragéo o risco envolvido na contratagdo e sua alocagio entre

contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.

10. ADEQUACAO ORCAMENTARIA
10.1. As despesas decorrentes da presente contrata¢do correrdo a conta de recursos especificos

consignados no Orgamento.

10.2. A contratagdo sera atendida pela seguinte dotagdo:

SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES

1) |Gestdo/Unidade: 03.004 SECRETARIA DE EDUCAGAO E CULTURA / DIRECAO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS
Il) |Fonte de Recursos: 0104 DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS A EDUCAGAD BASICA

Ill) [Programa de Trabalho: (4000 DIFUSAO CULTURAL

IV) |Elemento da Despesa: [3.3.90.39.00 |OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

V) |Planointerno: 2020 DIFUSAO CULTURAL

10.3. A dotagdo relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada apds aprovagdo da Lei

Orgamentaria respectiva e liberagdo dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Bandeirantes, 06 de outubro de 2023.

Nelci Maria Ddlar ins de Queirdz

/

Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura e Esportes
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Data: 02 de junho de 2023
SUMULA : Institui o Dia Municipal da Marcha para Jesus,
no ambito do Municipio de Bandewrantes ¢ dia ouiras

providéncias.

A Camara Municipal de Bandemrantes, Fstado do Parana,

aprovou ¢ cu, Preleito Municipal, sanciono a seguinte

L E 1

Art. 17 - Fiea instituido, no ambito do Municipio de Bandei-
rantes, o Dia Municipal da Marcha para Jesus, a ser comemorado, anualmente, no segundo do-

mingo de novembro.
Art. 27 - Esta Let entrara em vigor na data de sna publicacio.

Ldilicio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, stado do
Parana, em 02 de junho de 2023,

clla

PreYeito Municipal
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i, o I  n°4.349/2023

Data: 29 de agosto de 2023

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a abrir um
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 142.150,31
(Cento e quarenta ¢ dois mil, cento e cinquenta reais e trinta
e um centavos) ¢ di outras providéncias.

A Camara Municipal de Bandeirantes, Estado do Parana,
aprovou ¢ eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1?2 - Fica o Poder Execunvo Municipal autorizado a abrir
no corrente exercicio um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 142.150,31 (Cento e
quarenta ¢ dois mil, cento € cinquenta reais e trinta ¢ um centavos), para atender a contratagao de
Shows artistico Catdlico em Comemoragio a Padroeira do Municipio e Show Gospel para evento
Evangélico “Marcha para Jesus 20237

03 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

03.004 - Direcio das Escolas Municipais

13.392.4000 - 2.020 - Difusio Cultural

0149000001.07.00.002.500.00003.3.90.39.00.000utros Servicos de Terceiros-PJ.....c.ccvvveeunnnns 142.150,31
..................... 142.150,31

Art. 29 - Para produzir recurso ao crédito acima, sera utilizado
o superavit do exercicio anterior da Fonte de Recurso 000 - RS 142.150,31.

Art. 37 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio,
revogadas as disposi¢oes em contririo.

Fdilicio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do
Parana, em 29 de agosto de 2023.

Jaelson Ramalho Matta
Prefeito Municipal

Rua Frei Rafacl Proner n 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 35424525 — Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/0001-48

DIARIO OFICIAL ELETRONICO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrio ICPBrasil, em conformidade com a MP n2

ICP D 2.200-2, de 2001

Brasil Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www,bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
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RELEASE

“André e Felipe

Desde que comecaram a louvar a Deus nas igrejas, aos seis e sete anos respectivamente, André e Felipe ndo pararam mais, Hoje,

com mais de 20 anos de carreira, eles sdo considerados uma das maiores duplas do sertanejo gospel.

A trajetéria musical de André e Felipe consta de sete CDs e um DVD: “Grande Amor”, “Vaso Novo”, “Terremoto”, "Hora de Vencer”,

“Chuva de Poder”, “Paz e Amor”, "Acelera ePisa” (DVD gravado ao vivo) e “Na Estrada”.

Pela Warner Music, o lancamento do single, “Es Meu Deus", com a participacdo especial de Gabriela Rocha e um belo videoclipe
que ja ultrapassou trés milhdes de visualizagdes. Outras can¢des da dupla seguem no mesmo ritmo: a romantica "Simples
Assim”, com mais de um milhdo e quatrocentas mil visualizaces, e “Papai teAma”, com mais de um milhdo de views. O EP “Cadé
o Vencedor?” e o Gltimo lancamento, EP “Em Meu Coracao” que conta com muitas parcipacoes especiais, como Midian Lima, Casa

Worship e Pr. Lucas.

™ Os recordes fazem parte constante da trajetéria da dupla. O canal YouTube esta chegando a incrivel marca de 150 milhdes de

visualizagdes com mais de 500 milinscritos.

O EP “Em Meu Coracdo?” é um trabalho com cinco cangdes inéditas: “A S6s” junto a Casa Worship, “Deus Esta Cuidando” e “Toda

Manha” autoral da Dupla, “Prossiga” junto a Midian Lima e "Em Meu Coracao” junto ao Pr. Lucas,

André e Felipe junto ao produtor musical Ed Oliver deram ao EP um estilo mais pop e direcioado para a adoragao, no estilo
Worship, que além de estar em alta faz parte da identidade da dupla, que cresceu cantando louvorescongregacionais. Eles
explicam que o propésito do EP “Em Meu Coragdo” é mostrar as pessoas a real e constante presenca de Deus: "Deus esta
presente conosco o tempo todo, por isso, somos mais que vencedores em Cristo Jesus. Vivemos isso no diaadiaeé

maravilhoso! Queremos que todos sintam e vivamesta realidade”.

Projetado com a gravadora Uni Records, “Em Meu Coragao” recebeu tratamento de primeira. André cita Ed Oliver, como grande
produtor de S3o Paulo, que tem trabalhos com Aline Barros, Gabriel Guedes, Andersan Freire. O Ed Olvier € um grande produtor

musical, musico e maestro, conseguiu capitar junto a Dupla a identidade musical. O que foi primordial, para a essencia de cada

cancao.

Além das cangdes nas plataformas digitais, todasa can¢des ganharam Videoclipe no Youtube. Gravados no Hotel Bourbon em
Sao Paulo. A Dupla conta que, “O EP Em Meu Coracao foi geradao por Deus, e enquanto trabalhavamos no projeto, enfrentamos

www.crialivemusic.com.brirelease/andreefelipe
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Para 2022, a dupla realizara grandes projetos. Que contam também com muitas participagGes e claro muita adoragdo.

CONTATO: 27 98170 0032 / antendimento@grupocriative.com.br




Criative
= IMTILUSIC =
Vila Velha, ES, 06 de outubro de 2023.

A
Prefeitura Municipal de Bandeirantes
Estado do Parana

Prezados Senhores,

A CRIATIVE MUSIC LTDA, empresa especidlizada em produgdo musical, estabelecida na
Rua Sete de Junho, 33, salas 101 e 114, Canal Office Tower, Coqueiral de Itaparica, Vila
Velha, Espirito Santo, CEP 29.102-310, regularmente inscrita no CNPJ n° 08.648.622/0001-32,
neste ato representada por seu socio diretor Ivanildo Medeiros Nunes, portador do RG n.°
1231722/SSPES, e inscrito no CPF sob n.° 079.395.337-54, vem por meio deste apresentar
proposta financeira para realizagdo de SHOW MUSICAL NACIONAL COLOCADO da
DUPLA ANDRE E FELIPE, previsto para o dia 11 de novembro de 2023, em evento na
cidade de Bandeirantes, no estado do Parand.

O valor total da apresentacdo é de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), ja inclusos os custos
de caché da dupla e musicos, passagens aéreas e translado, alimentagdo, além da
carga de impostos.

A hospedagem, o atendimento ao rider técnico e ao ECAD, o abastecimento do
camarim e 03 (trés) carregadores, sdo responsabilidades da contratante.

Condicdo de pagamento: 50% na assinatura do contrato e o restante até 02 dias antes
da realizacdo do evento.

Validade da proposta: 15 dics.

OBS: A referida proposta ndo garante a reserva da data e nem a contratagdo efetiva da
dupla, o que somente se efetivard com a assinatura do conirato. A divulgagdo do evento
somente poderd ser iniciada apés a formalizagdo e a assinatura do referido conirato.
ANDRE E FELIPE (01 SHOW) / DURAGAO: 75min / DATA: 11/11/2023 /VALOR: R$ 70.000,00
TOTAL: RS 70.000,00 (setenta mil reais)

Conta para transferéncias: BANCO 756 — SICOOB | Agéncia: 3008-2 | Conta Corrente: 83.157-3,
em favor de Criative Music Lida, CNPJ: 08.648.622/0001-32. PIX 08648622000132

1 - (08.648.622/0001-32
CRIATIVE MUSIC LTDA EPP CRIATIVE MUSIC LTDA
CNPJ: 08.648.622/0001-32 Rua Sete de Junho, 33~ Sala 101 e 114

oo Ed, Canal Office Tewer - #
Coqueiral de taparica - CEP 29.102-310
L VILAVELMA.ES v

Rua Sete de Junho, 33, salas 101 e 114, Canal Office Tower, Coqueiral de Itaparica, Vila Velha - ES. CEP 29102-310
Telefone: (27) 3061-4900 — (27) 99253-9844 (WhatsApp) — e-mail: contratos@grupocriative.com.br

M
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA

29102-375 - AVENIDA SANTA LEOPOLDINA - COQUEIRAL ITAPARICA - VILA VELHA - ES
Nota Fiscal de Servigos Eletrénica - NFS-e

Competéncia

11/2022

P

N7
Numero RPS:

Namero Nota Fiscal:

1015

Data Emissao

08/11/2022

v

(CRIATIVE MUSIC LTDA

VILA VELHA - ES - CEP: 29102-310
CNPJ/CPF:08.648.622/0001-32

riative
MUSIC —

Telefone: 81674588

Inscr. Estadual/RG: 082722730
Email: FINANCEIRO@GRUPOCRIATIVE.COM.BR
CCM 47007

RUA SETE DE JUNHO, 33 SALA 101 E 114 EDIF CANAL OFFICE TOW -

—

("Local do Servigo: 2 - SERVIGO PRESTADO FORA DO MUNICIPIO DE VILA VELHA
Natureza Operagdo: Prestagdo de Servigos

Sub item da lista de servigo: 12.07 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, 6peras, concerlos, recitais, festivais e congéneres.
CNAE: 9001-9/02 - Produgao musical
\_Exigibilidade ISS: Exigivel

Incentivo Fiscal: NAO

MUNICIPIO DA PRESTAGAO: Aiuaba - CE

Regime ISS: Variavel )

W

(o= = ™\
Dados do Tomador de Servigo
MUNICIPIO DE AIUABA
R NICEAS ARRAES, N° 498 -
CENTRO - AIUABA - CE - Brasil - CEP: 63.575-000
CNPJ/CPF: 07.568.231/0001-45 Inscrigdo Estadual/RG: Inscricdo Municipal:
E-mail: financeiro@grupocriative.com.br
ol 5
nd. Caobranga: J
f . . » — - .y 7= 0
Qtd Un Discriminacdo dos Servigos Valor Unitario Valor Total
1 Apresentacdo de show musical da dupla ''ANDRE E FELIPE'', no dia 30 de 75.000,00 75.000,00
Novembro de 2022, durante o evento comemorative de Evangélico, no
municipio de Aiuaba/CE, com duragi3c de minima de 01h30min (uma hora e
trinta minutos)
Conforme contrato n® 2022.11.04.001-SEDUC
Valor global de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)
Dados Bancarios
Banco: Sicoob (756)
AG: 3008-2
c/e: 83.157-3
CNPJ: 08.648.622/0001-32 (chave pix)
CRIATIVE MUSIC LTDA
Valor Aprox. Tributos: R$ 12.247,50 (16,33%) Fonte:
P o
L J
("Observagio: 4 Total dos Servigos 75.000,00 )
Total de Dedugdes 0,00
Desc. Incondicionado 0,00
Base de Calculo 75.000,00
ISS RETIDO| 5,00 %| 3.750,00
. C Desc. Condicianada 0,00 )
( TotaldaNota [ RETENCOES Y(  Total Liquido
1SS IRRF PIS COFINS CSLL INSS OUTROS
L 75-000,00JL 3.750,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 000l 71.250,00)

Esta é a chave de validagdo: RUXM-HPMH
A validagdo dessa nota pode ser realizada no enderego: www.vilavelha.es.gov.br
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| ¢N Q Secretaria Municipal de Fazenda Competéncia 01/2023 i ¢

:%&’  NOTAFISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-E Emiidaem 180012023 13:3338 ()
| PRESTADOR DE SERVICOS T
Razéo Social: SANTORO PRODUCAO MUSICAL LTDA ‘
CPFICNPJ:  19.661.100/0001-97 Inscrigdo Municipal: 231219
Endereco:  PRUDENTE DE MORAES, 493 - ZONA ARMAZEM - APTO 901 - 87020121
Telefone: 44998254542  Email:  Municipio: Maringé - PR

N - TOMADOR DE SERVICOS o i

i Razdo Social: PREF. MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
(CPF/CNPJ:  05.193.057/0001-78

’Endere(;O' RUA DO CONTORNO, 1212 - CENTRO - 87000000
| Telefone: Email:  Municipio: Paragominas - PA

ID|st:r|mma(;ao dos servigos:
'Referente a contratagdo da dupla André e Felipe, em apresentag@o musical na cidade de Paragominas, em 21 de janeiro de 2023, conforme
nprocesso de inexigibilidade n°® 6/2022-00021, contrato n® 076/2023.

'Valor Total R$75.000,00 (Setenta e Cinco Mil Reais)

Conta para Deposito:
‘Banco Jtad
‘Agencla 7424
|Cle"™9815-5
'Sa.. .ro Producao Musical LTDA
CNPJ: 19.661.100/0001-97

Valor Total da NFS-e R$ 75.000, 00 i
Cudlgo de Tributagdo ‘
12791 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitais, festivais e congéneres. |
Vaiur Servigos iDesc. Incondicional Desc. Condicional Deducdes da Base Base de Célculo |
R$ 75.000,00 §R$ 0,00 SRﬁ; 0,00 R$ 0,00 R$75.000,00 i
Aliquota ISS Valor ISS Valor ISS retido Valor PIS Valor COFINS

14,29% R$0,00 R$ 3.217,50 R$ 0,00 R$ 0,00 |
Valor IR Valor INSS Valor CSLL Valor Qutras Retengdes |Valor Liquido ‘
R$ 0,00 R$ 0,00 ER$ 0,00 R$ 0,00 R$ 71.782,50

Optante Simples  |Regime Situagdo NFS-e INatureza da Operagao |Municipio de Incidéncia |Resp. Recolhimento do ISS
Sim Simples Nac.(ME EPP) |Normal [Exigivel Paragominas-PA Tomador

|Esta NFS-e foi emitida com fundamento no Decreto Municipal N° 1427/2012
{Consulte a autenticidade deste documento em https:/nfse.ecity.maringa.pr.gov.br/VerificarAutenticidade

CONSULTE A AUTENTICIDADE UTILIZANDO O CODIGO

- bR

|
|
\
|Outras informagdes: i
|
|
{
1
!

8FR73Y0DQ

8FR7 Yy O

”ltm Codigo de Verificagdo
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Secretaria de Fazenda
¥ Nota Fiscal de Servigos Eletronica - NFS-e

£({Klee

>

Emitido em

14
Cddigo verificacac B7F-C(03-999
29/06/2022 23:14:34

)%

Prestador de Servigos

CHPJ 19.661.100/0001-97 Inscng 30 Municipal:
Razao Social SANTORO PRODUCAO MUSICAL LTDA

SANTORO PRODUCAQO MUSICAL LTDA

231219

MNome Fantasia

Enderega AVENIDA PRUDERTE DE MORAES 492 APTO 901, Zona Armazem
Municipio MARINGA- PR CEP. 8
Email contato@solucoescontrol com br Fans

Tomador de Servigos

CNPJ 15.579.196/0001-98

Razao Social  FUNDACAO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

Mame Fantasia FUNDACAO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

Endereca Avenida Femnando Corréa Da Costa, 559, PREDIO, Centro

Municipio CAMPO GRANDE - MS CEP 79.002-820
Email ANAMESCA@HOTMAIL COM Fone

(67) 3316-9144

Discriminagao dos Servigos

APRESENTACAQ ARTISTICA DA DUPLA ANORE E FELIFE ,
ACOES CULTURATS PARTICIPATIVAS.

CONFORME CONTRATO Ne 437/2022

NOT2 DE BMPENHD Ne 2022NE000296

VALOR INTEGRAL: R$72.000,00

NA FRACA SAQ JOSE, M CASSILANDIA/MS, NO DIA 25

N TA PARA DEPGSITO:
ACO - ITAU
AGENCIA: 7424
09815-5
SANTORO PRODUGAD MUSICAL LTDA
CNPJ: 19.£61.100/0001-97

67 B

-

DE JUNHO DE z@22,

FELO PROJETO

Valor Total da NFS-e 'R$ 70.000,00

Cadigo de tributagao
12 07 01 - Shows, ballet, dangas, desfiles. balles. operas, concertos, recitais, festivais & congéneres

Valor Total Dedugoes Desc. Incondicionado Base de Calculo Aliquota (%) Valor do ISSON

0,00 0.00 70.000,00 2,00 1.400,00 =
Valor do PIS Valor da COFINS Valor do INSS Valor do IRRF Valor do CSLL

000 0,00 0,00 o 0,00 - 0,00

Outras Retengoes Desc. Condicionado Valor Liguido Competéncia Resp. Recolhimento do ISS
0,00 0,00 168.600,00 06/2022  Tomador

Optante Simples |Regime Situagao da NFS-e Natureza Operagao ‘Municipio Credor

Sim Simples Nac.(ME EPP) [Normal 1 - Exigivel ‘Campo Grande - MS

Outras Informagoes

Consulte a autenticidade deste documento em https:ilecity.maringa.pr.gov.br
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FILTROS
APLICADOS

Descri¢éo

REALIZACAO DE
SHOWS /
CONCURSOS /
ARTISTICOS /
CULTURAIS

) )
Painelde ... msoe oy i

EM SERVICOS PUBLICOS M %-
UNIAD € RECONSTRUGCAD

MEDIA MEDIANA MENOR
R$ 75.000,00 R$ 75.000,00 R$ 75.000

Descricao Complementar

PRODUCAO E REALIZAGAO DE SHOW\, COMPOSTO DE NO MINIMO 6 (SEIS) INTEGRANTES E IN STRUMENTOS VARIADOS)\, ALEM DE PRODUCAQ DE PALCO\, PODENDO SER NO
SEGMENTO: MPB\, FUNK\, PAGODE\, SERTANEJO\, ROCK\, INSTRUMENTAL\, MUSICA AUTORAL\, MUSICA CLASSICA\, MUSICA ERUDITA\, JAZZ E BLUES\, COVERS\, GOSPEL\, ENTRE
OUTROS\, DE ACORDO COM AS N ECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TURISMO\, COM DURABILIDADE MINIM A DE 2 (DUAS) HORAS DE SHOW\, INCLUIDOS
CACHE E DESPESAS COM ECAD\, ALIMENTAGAO\, CAMARIM\, TRANSPORTE E ETC., PRODUGAO E REALIZAGAO DE SHOW\, COMPOSTO DE NO MINIMO 2 (DOIS) INTEGRANTES E IN
STRUMENTOS VARIADOS\, ALEM DE PRODUCAO DE PALCO\, PODENDO SER NO SEGMENTO: MPB\, FUNK\, PAGODE\, SERTANEJO\, ROCK\, INSTRUMENTAL), MUSICA AUTORAL),
MUSICA CLASSICA\, MUSICA ERUDITA\, JAZZ E BLUES\, COVERS\, GOSPEL\, ENTRE OUTROS\, DE ACORDO COM AS N ECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE
TURISMO\, COM DURABILIDADE MINIM A DE 2 (DUAS) HORAS DE SHOWY, INCLUIDOS CACHE E DESPESAS COM ECAD\, ALIMENTAGAO\, CAMARIM\, TRANSPORTE E ETC., PRODUCAO E
REALIZAGAO DE SHOW\, COMPOSTO DE 1 (UM) INTEGRANTE E INSTRUMENTOS VA RIADOS\, ALEM DE PRODUCAO DE PALCO\, PODENDO SER NO SEGMENTO: MPB\, FUNK\, PAGODE)\,.
SERTANEJO\, ROCK\, INSTRUMENTAL\, MUSICA AUTORAL\, MUSICA CLASSICA\, MUSICA ERUDIT A\, JAZZ E BLUES\, COVERS)\, GOSPEL\, ENTRE OUTROS\, DE ACORDO COM AS
NECESSIDADES D A SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TURISMO\, COM DURABILIDADE MINIMA DE 2 (DUAS) HORAS DE SHOW\, INCLUIDOS CACHE E DESPESAS COM ECAD\,
ALIMENTAGAO\, CAMARIM\, TRA NSPORTE E ETC., PRODUCAO E REALIZAGAO DE SHOW\, COMPOSTO DE NO MINIMO 4 (QUATRO) INTEGRANTES E INSTRUMENTOS VARIADOS\, ALEM
DE PRODUGAO DE PALCO\, PODENDO SER NO SEGMENTO: MPB \, FUNK\, PAGODE\, SERTANEJO\, ROCK\, INSTRUMENTAL\, MUSICA AUTORAL)\, MUSICA CLASSICA \, MUSICA
ERUDITA\, JAZZ E BLUES\, COVERS\, GOSPEL\, ENTRE OUTROS\, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TURISMO\, COM DURABILIDADE MIN
IMA DE 2 (DUAS) HORAS DE SHOW\, INCLUIDOS CACHE E DESPESAS COM ECAD\, ALIMENTACA 0\, CAMARIM\, TRANSPORTE E ETC., CONTRATACAO DE EMPRESA DE BANDA
MUSICAL\, COM 0S INSTRUMENTOS (ALEM DOS PROFISS IONAIS HABILITADOS PARA O SEU MANUSEIO): GUITARRA\, VIOLAO\, BAIXO\, TECLADO\, BAT ERIA E VOCAL\, COM
DOMINIO NAS CATEGORIA/ESTILOS DE MUSICA GOSPEL)\, INFANTOJUVE NIL\, POPULAR E SERTANEJA\, PARA TOCAR/ACOMPANHAR A AUDICAO E TOCAR/ACOMPANHAR A S
APRESENTACOES DOS CANDIDATOS QUE SE APRESENTARAO NO X FEST TERRA\, PREVISTO P ARA O DIA 14 DE JULHO DE 2023 NA CASA DE CULTURA ADEMIR ANTONELLH, DO
MUNICIPI O DE TERRA ROXA/PR; OS ENSAIOS ACONTECERAO NO DIA 13 DE JULHO DE 2023 DAS 18HO OMIN AS 20HOOMIN E NO DIA 14 DE JULHO DE 2023 DAS 0BH30MIN AS
12HOOMIN, SHOW GOSPEL DO CANTOR JULIANO SON PARA O DIA DO EVANGELICO\, A REALIZAR-SE NO D IA 31 DE OUTUBRO DE 2022,

Quantidade total de registros: 1
Registros apresentados: 1 a1

Identificacdo da
Compra

00030/2022

Nimero Cédigo do = Descri¢do Unidade de uantidade  Valor PR Data da
do Item Modalldade CATgERV Descricéo do Item Complems;ntar Fornecimento QOferlzada Unitdrio Fornecedor Orgdo UASG Compra
REALIZACAO DE 984367 -
Inexigibilidade de SHOWS / ADQRE ESTADO PREEEITURA
00001 Licitacao 12610 CONCURSOS UNIDADE 1 R$75000 EVENTOS DE MINAS MUNICIPAL DE 28/10/2022
ARTISTICOS / LTDA GERAIS  CONSELHEIRO
CULTURAIS PENA/MG

Relatério gerado dia: 11/10/2023 as 07:26
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br ~ _\D



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CRIATIVE MUSIC LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.648.622/0001-32

Certiddo n°: 46316545/2023

Expedicdo: 05/09/2023, as 10:45:49

Validade: 03/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que CRIATIVE MUSIC LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n°® 08.648.622/0001-32, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
AVENIDA SANTA LEOPOLDINA, 840 - CEP 29102-375 - COQUEIRAL ITAPARICA - FONE 27 3149-7251
Estado do Espirito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

VILA VELHA

CERTIDAO NEGATIVA

DE DEBITOS PARA COM A FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL
N° 188024/2023

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito em face do Cadastro Municipal especificado, ressalvando & Fazenda Piblica
Municipal o direito de cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas. Esta certidao refere-se exclusivamente ao Cadastro Municipal,
ndo abrangendo os demais cadastros do sujeito passivo identificado, se for o caso.

CRC 208288 Crc Original: 208288 Situagdo: Ativo
Razédo Social/Nome CRIATIVE MUSIC LTDA
CNPJ / CPF 08.648.622/0001-32
Inscrigdo Estadual/RG 082722730

Enderego 29102-310 - RUA SETE DE JUNHO, 33 SALA 101 E 114 EDIF CANAL OFFICE TOW
Bairro COQUEIRAL DE ITAPARICA Cidade VILA VELHA Estado ES

VILA VELHA, 03 de Outubro de 2023

Esta Certiddo €& valida até: 03/11/2023

Data Geragao: 03/10/2023 Data Emissdo: 03/10/2023

Tanto a veracidade da informacéo quanto a manutencdo da condigdo de ndo devedor podera ser verificada na seguinte
pagina da Internet: www.vilavelha.es.gov.br

Identificagao 3243897

Numero da Certiddao: 188024/2023
Controle: 208288

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.
Certiddo emitida gratuitamente pela internet em 03/10/2023




03/10/2023, 11:22 about:blank

Governo do Estado do Espirito Santo
Secretaria de Estado da Fazenda

Certidao Negativa de Inadimpléncia de Convénios e Instrumentos Congéneres no Sistema
Integrado de Gestéo das Finangas Publicas do Espirito Santo - SIGEFES

Certidao N°: C202306346

Identificacdo do Requerente: CNPJ n°: 08648622000132 - CRIATIVE MUSIC LTDA

Certificamos que nesta data, ndo existe registro de inadimpléncia no SIGEFES com
relacdo a convénios e instrumentos congéneres firmados com o Estado do Espirito Santo
contra a pessoa juridica inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica acima especificado,

- ficando ressalvada a Administrag@o Publica Estadual o direito de registrar no referido sistema
guaisquer faltas que venham a ser apuradas.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na
Internet, no endereco http://www.sefaz.es.gov.br.

Certidao emitida nos termos da Portaria SEFAZ n° 10-R, de 26 de maio de
2017, em consulta realizada ao SIGEFES no dia 03/10/2023 as 11:21 h.

Validade: 03/10/2023 a 02/12/2023 .
Vitoria-ES, 03 de outubro de 2023 .
Autenticagdo Eletronica: 11AE.3865B.09FD6

(LLmpiir §

about:blank 11



03/10/2023, 11:15

Consulta Regularidade do Empregador

Social:

CAIXA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  08.648.622/0001-32

a
BAzio CRIATIVE MUSIC LTDA

Endereco: R SETE DE JUNHO 33 SALA 101 E 114 / COQUEIRAL DE ITAPAR / VILA
VELHA / ES / 29102-310

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:22/09/2023 a 21/10/2023

Certificagdao Nimero: 2023092218441207681264
Informacdo obtida em 03/10/2023 11:15:27

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
WWW,.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores.jsf
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CRIATIVE MUSIC LTDA
CNPJ: 08.648.622/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administrag@o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:43:48 do dia 05/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/03/2024.

Codigo de controle da certiddo: 4F89.1758.BF1D.1FD9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



R
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadual - MOD. 2

Certiddo N° 20230001054993

Identificagdo do Requerente: CNPJ N° 08.648.622/0001-32

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada a Fazenda Publica Estadual o direito de cobrar
g&aisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certiddo emitida via Sistema Eletrénico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n° 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certiddo emitida em 03/10/2023, valida até 01/01/2024.

A autenticidade deste documento podera ser confirmada via internet por meio do enderego
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

Vitéria, 03/10/2023.

tenticacio eletrdnica: 0006.0C38.65B0.9F2A




PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA

29102-375 - AVENIDA SANTA LEOPOLDINA COQUEIRAL DE ITAPARICA VILAVELHA ES

Comprovante de inscrigao e de situacao cadastral

| Cadastro - CCM Inscrigdo Municipal CPF/CNPJ Inscricdo Estadual Data Inicio Atividade
| 47007 47007 08.648.622/0001-32 082722730 13/02/2007
Nome
CRIATIVE MUSIC LTDA
Nome Fantasia
Enderego CEP
RUA JOAO PESSOA DE MATTOS, 505 SALA 301 29101-115
Bairro Cldade UF Situagao Cadastral
PRAIA DA COSTA VILA VELHA ES Ativo

Cadigo e descrigao da atividade econdmica principal
L J001999 - Artes cénicas, espetaculos e atividades

Cadigo e descrigdo das atividades de licenga
7319003 - Marketing direto
9001902 - Produgido musical

4761001 - Comércio varejista de livros

7319002 - Promogédo de vendas

4762800 - Comércio varejista de discos, CDs, DVDs e fitas

4781400 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessérios
5920100 - Atividades de gravagdo de som e de edicdao de musica

9001999 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nédo especificados anteriormente
4789099 - Comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente

Cdadigo e descricdo das atividades de servigo

lCddigo e descrigdo dos CNAEs

7733100 - Aluguel de maquinas e equipamentos para
7739003 - Aluguel de palcos, coberturas e outras e
7739099 - Aluguel de oufras maquinas e equipamento
9001906 - Atividades de sonorizagdo e de iluminaga
7729202 - Aluguel de moéveis, utensilios e aparelho
9001902 - Produgao musical

7319003 - Marketing direto

7319002 - Promocgédo de vendas

5920100 - Atividades de gravagdo de som e de edica
9001999 - Artes cénicas, espetaculos e atividades

I

Comprovante de Inscrigao valido até: 31/12/2020




PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA % [
S AVENIDA SANTA LEOPOLDINA, 840 - CEP 29102-375 - COQUEIRAL DE ITAPARICA - FONE 27 3149-7200 ,.f

Secretaria Municipal de Servigos Urbanos

Alvara de Licenca
Data Validade:17/02/2025

Cumprindo o que dispde a LEI Complementar n® 010 de 2006 e suas alteragdes do CODIGO DE POSTURA
MUNICIPAL (Lei n° 5.406/2013) e CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL em vigor, outorgamos o presente ALVARA DE
LICENCA DE LOCALIZACAO, INSTALACAO E CONDICOES PARA FUNCIONAMENTO, para o estabelecimento
abaixo identificado:

Ccm 47007  InscrMunicipal 47007 Situagdo: Ativo
Razao Social CRIATIVE MUSIC LTDA
CNPJ / CPF 08.648.622/0001-32
Inscrigao Estadual/RG 082722730
Endereco RUA JOAO PESSOA DE MATTOS, 505 SALA 301 - CEP 29101-115

Bairro PRAIA DA COSTA Cidade VILA VELHA Estado ES
— Alvara: 262 /2020 Inicio Atividade 13/02/2007
Processo: 63789 /2019 Area unidade(m?) 57.00

Tipo de Validade: DEFINITIVO

Atividades:

7733100  Aluguel de maquinas e equipamentos para
7739003  Aluguel de palcos, coberturas e outras e
7739099  Aluguel de outras maquinas e equipamento
9001906  Atividades de sonorizagdo e de iluminaga
7729202  Aluguel de méveis, utensilios e aparelho
9001902 Produgao musical

7319003  Marketing direto

7319002  Promogdo de vendas

5920100  Atividades de gravagao de som e de edi¢a
9001999  Artes cénicas, espetaculos e atividades

Observagoes:

A~
O pagamento da TVNP - Taxa de Fiscalizagdo devera ser anual, conforme prevé os artigos 221-A, 221-D, 221-E, 223 e 224 da Lei 3.375/1997 e

alteracoes;

b. A alteragdo de enderego, inclusdo ou modificagdo de atividade, implicara, OBRIGATORIAMENTE, em novo licenciamento, conforme paragrafo
unico do art. 22 da Lei Complementar 010/2016 e art. 42 da Lei 5.406/2013;

c. O requerimento de alteragdo do contrato social, baixa ou paralizagdo de atividade devera ser dirigido @ OML (Orgdo Multidisciplinar de
Licenciamento), no prazo méximo de 30 (trinta) dias contados da data do evento, conforme artigos 11, 131 e 132 da Lai 3.375/1997;

d. Este documento devera, OBRIGATORIAMENTE, ficar exposto em local visivel e de acesso ao publico, juntamente com a Certidao de Vistoria do
Corpo de Bombeiros Militar, conforme art. 38 da Lei 5.406/13 c/c art. 72 da L.C. 010/2006.

e. ESTE DOCUMENTO NAQ VALE COMO COMPROVANTE DE QUITACAO DE DEBITOS e PERDERA SUA VALIDADE quando o local de
exercicio da atividade ndo mais atender as exigéncias para o qual fora expedido, conforme art. 225 da Lei 3.375/1997 c/c artigos 10, 10-A e 10-B da
Lel Complementar 010/2006 e alteracles.

Cadigo de Autenticidade: GMFT-QLJY Emitido em: 04/03/2020

Alvaralicenca Internet 04/03/2020 Pagina 1 de 1




Certiddo negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: CRIATIVE MUSIC LTDA
CPF/CNPIJ: 08.648.622/0001-32

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAQ CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagdo vigente, os refevidos cadastros consolidam informagdes prestadas pelos entes
puiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidineas e

: apresenta a relagdo de empresas e pessous fisicas que
sofreram sancdes que implicaram a restricio de participar de licitacdes ou de celebrar contratos com a Administragio
Pablica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagdo de empresas que sofreram qualquer das punicoes
previstas na Lei n° 12.846/2013 (Lei Anticorrupgio).

O Cadasiro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas

EPIM) apresenta a relacdo de entidades privadas sem
fins lucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracio Piblica Federal, em fungio de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 11:16:58 do dia 03/10/2023 , com validade até o dia 02/11/2023.

Link para consulta da verificacdo da certiddo https://certidoes.cgu.gov.br/

Codigo de controle da certiddo: cNDLfpPVqgIPJ4QayBGI

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: CRIATIVE MUSIC LTDA

CPF/CNPJ: 08.648.622/0001-32

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis inidoneos para
participar de licitagdo na administracio piiblica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsdveis ainda nédo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidio emitida as 11:25:21 do dia 03/10/2023, com validade de trinta dias a contar da
€missao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADQO:5

Codigo de controle da certidao: R3PC031023112521

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

i



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA

DE

INABILITADOS

(Valida somente com a apresenta¢do do CPF)

Nome completo: IVANILDO MEDEIROS NUNES

CPF: 079.395.337-54

O Tribunal de Contas da Unidio CERTIFICA que, na presente data, o(a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis com inabilitacio para o
exercicio de cargo em comissio ou fung¢iio de confian¢a no Ambito da administragio
publica federal, em razao de decisdo deste Tribunal, nos termos do art. 60 da Lei n°
8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acorddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido scu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 11:26:13 do dia 03/10/2023, com validade de trinta dias a contar da
€missao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:VERIFICA

Codigo de controle da certidao: R36R031023112613

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.



MINISTERIO DA ECONOMIA

CARTAO DE INSCRICAO DE CONTRATANTE

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro de Registro de Contratante ¢ com o que
dispde a Lei n® 6533, de 1978 o Decreto n® 82385, dec 1978 c a Portaria n° 3.346, de 30 de setembro de
1986, o contratante CRIATIVE MUSIC LTDA, CNPI: 08.648.622/0001-32, foi registrado(a) sob o
nimero 0000034/ES, em 14/09/2022, conforme processo n® 14021.114902/2022-11, estando apto a
contratar Artistas, Técnicos em Espetdculos de Diversdes ou Musicos pelo periodo de um ano a contar
da data da emissdo deste Cartio.

MINISTERIO DA ECONOMIA

Este documento é expedido gratuitamente. Sua autenticidade poderd ser confirmada na pégina do
Sistema Informatizado de Registro Profissional - Sirpweb, na Internct, no enderego:
http://sirpweb.mte.gov.br/sirpweb, por meio do cédigo 859376.

Emitido as 09:41 de 16/03/2023

Este documento é valido em todo territério nacional ¢ até a data de 14/09/2023 podendo ser renovado
desde de que atendidas as especificagdes legais.




DECIMO ADITIVO CONTRATUAL DA SOCIEDADE:
' “CRIATIVE MUSIC LTDA”
CNPJ/MF: 08 648.622/0001-32

Os abalxo assmados, IVANIELDO MEDEIROS NUNES, brasileiro, casado sob. regime de comunhao
universal de bens, empresario, residente ¢ domiciliado na Avenida da Praia, n° 410, CEP: 29102-085, Praia
de Itaparica, Vila Velha/ES, inascido em 25/02/1977, filho de Elenildo de Souza Nunes e Ana Maria
Medeiros, portador da CIL n° 1}231 722 SSP/ES, e inscrito no CPF/MF sob o n° 079. 395.337-54, e NICOLE
RIZZI NUNES, brasileira, empreséria, solteira, residente e domiciliada na Avenida da Praia, n° 410, London
Ville Residence, CEP: 29102i085; Praia de Itaparica, Vila Velha/ES, nascida em 15/08/1997, natural de
Vila Velha/ES, fitha de Ivamldo Meédeiros Nunes e Fabiola Rizzi Nunes, portadora da C.I: n.° 3.621.594

SPTC/ES e inscrita no CPF sob o-n.° 171.763.097-95; componentes tinicos da SOCIEDADE LIMITADA,

que gira nesta praga sob a dendminag@o social de: “CRIATIVE MUSIC LTDA”, estabelecida na Rua Jodo
Pessoa de Mattos - n° 505 — Sala 301 - CEP: 29101-115 — Praia da Costa — Vila Velha - ES, registrada na
JUCEES sob o n° 32201263242 em 13/02/2007, inscrita no CNPJ sob o n°. 08.648.622/0001-32, resolvem de
comum acordo alterar suas dlsposu,:oes contratuais mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA: TRANSFERERENCIA DE QUOTAS

0 sécio IVANILDO MEDEIROS NUNES recebe de transferéncia da sécia NlCOLE RIZZ1 NUNES a '

quantia de 10.000 (dez mil) quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma, num total de R$ 10.000,00 (dez mil

-reais), j& totalmente-integralizado em moeda corrente do pais, totalizando a participago - -des socios da -

seguinte forma: Lo

; L QQUOTAS VUNIT. VTOTAL %
IVANILDO MEDEIROS NUNES 50000 1,00  R$50.000,00 100 -

i oyt D e -

“moio. ;50000 RS 50.000,00 100
. - . ! : Ly .
§ unico - A sécla NICOLE uRIZZI NUNES RETIRA-SE nesta data da socledade, paga e contente
de todos os du'eltos, niada maxs tendo a reclamar partlcu]ar e judmalmente

CLAUSULA SEGUNDA ALTERA(;AO DE ENDERECO

Fica alterada o endere¢o da sede, passando a ser na Rua Sete d€ Junho - n° 33 — Ed. Canal Ofﬁce Tower
- Sala 101 e 114 CEP 29 102 310 Coquenral de Itaparica - Vila Velha/ES.

A empresa exerce as atxvxdad&s relacxonadas com:

CLAUSULA TERCEIRA RAMO DE ATlVIDADE‘ : ' S " dA'PMA

9001-9/99 Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares ndo especificadas anteriormente;
5920-1/00 - Atividades de gravagdo de som e de cdu;ao de misica;

9001-9/02 - Produgéo musical; _ :

7319-0/02 - Promo¢io.de Verdas! : '

7319-0/03 - Marketing direto; ,

7729-2/02 — Aluguel de movels, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal mstrumentos musicais;
9001-9/06 — Atividades de sonorizagdo e de iluminagdo;

7739-0/99 — Aluguel de outras:maguinas e equxpamentos comerciais e industriais ndo especnﬁcados
anteriormente, sem. operador (gquipamento de som, video e iluminagdo); - -

7739-0/03 — Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso tempordrio, cxccto andaimes;
7733- 1/00 - Aluguel de méqumas~e eqmpamentos para escritorios. (computadores)

&



LmAcAo CON'I'RATUAL DA SOCIEDADE:
:  “CRIATIVE MUSIC LTDA” .
CNPJ/MF 08. 648 622/0001-32

4+
.'..:...'.....m.-_'.... e

I
41 10-7/00 Incorporat;ao de cmpreendlmentos 1mob|hanos
4120-4/00 Construgéo ‘de: édifitios R
6810—2/01 Compra‘e venda de unévels propnos i
68.1 0-2/02 Aluguel de imdveis propnos E

CLAUSULA QUARTA"DEMAIS CLAUSULAS -

Permanecem em vigénoia ¢ as d?mals clédusulas do contrato socxa! pmmtwo ndo alteradas pelo presente admvo -

contratual. R . i

POS ALTERACOES,  PARA MAIOR CLAREZA E COMPREENSAO, RESOLVEM 05,
COMPONENTES DA SOCIEDADE CONSOLIDAR O CONTRATO SOCIAL. PASSANDO
\DORAVANTE A SER REGIDO PELAS SEGUINTES CLAUSULAS E CONDICOES: ]

Tt o CON§OLIDACAO '‘CONTRATUAL DA'SOCIEDADE;~ "~ -~~~ = = =" -
' “CRIATIVE MUSICLTDA” = :

P CNPJ/MF 08 648. 622/0001-32

rem o mena it U RN

CLAU JJLA PRIMEIRA DENOMINACAO SOCIAL
A socne de gn'a sob a denommagao social de “CRIATIVE MUSIC LTDA”.

CLAUSULA SEGUNDA: SEDE/FORO

A sede da sociedade é na Rua Sete de Junho - n° 33 = Ed. Canal Office Tower — Sala 101 ¢ 114 - CEP:
29. 102-3 10 — Coqueiral de. Itiparica - -Vila Velha/ES. Ficando eleito o foro desta comarca para agao
ﬁmdadanopx;esentecontrato S e N
CLAUSULA TERCEIRA: RAMO DE ATIVIDADE

A Socwdadc dedxca-sp a0 Ranro-de atividade relacionado com: -
. l +

9001-9/99 Artes cénicas; espetaculos e atmdades oomplementares ndo- especxﬁcadas antenormente, d"’P o

5920-1/00 - Atividades de gravac;ao de some de edxgao de mus:ca,
9001-9702 - Produgao musicaly o
7319-0/02 - Promogdo de vendas

7319-0/03 - Marketing direto;: - .~ ' ' @

~7729-2/02 =Aluguel de mévms, -utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal instrumentos musicais; -
9001-9/06 —~ Atividades de sononzagao ¢ de.iluminagio;
7739-0/99 Aluguel de outras maqumas ¢ equipameritos comerciais e.industriais ndo especificados
anteriormente; semi operador (eqmpamento de som, video e 1lummac;ao),
7739-0/03 ~ Aluguel de palcos coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes;
7733-1/00 = Aluguel dé méqpxpas € equipamentos para escritérios, (computadores)
41 ]0—7/(10 Incorporagao’ de'émpreendxmentos lmoblhénos . ) N
4120-400 Constni¢ao deedifitios - ' : I
6810-2/01 Compra é venda de iméveis proprios : : '
681 0-2/02 Aluguel de 1m6vexsspropﬂos
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CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE: - : ‘f
. i, “CRIATIVE MUSIC LTDA” o -
E "+ CNPJ/MF: 08.648.622/0001-32

CLAUSULA QUARTA' CAPITAL SOCTAL .

O capital social da sociedade é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reals) dividido em 50.000 (cinquenta mil)
quotas de RS 1,00 (um real) cada urna, integralizadas neste ato em moeda corrente do pais, representado pelo
socio da scguinte forma: . 5 i

' ; Q.QUOTAS V.UNIT. V.TOTAL % ’ ’
FVANILDO MEDEIROS NUNES 50.000 1,00 R$50.000,00 100 '

f 50.000 R$ 50.000,00 100

CLAUSULA QUINTA: PRAZO DE DURAGCAO ‘
O prazo de durag3o é por temp’o indeterminado.

"CLAUSULA SEXTA: TRANSFERENCIAI ALIENAGCAO DE QUOTAS ~ T
Os sécios ndo poderdio transferit, ‘ceder ou alienar por qualquer titulo sua respectiva quota a terceiro sem o
prévio consentimento dos demais scios, ficando assegurada a estas a preferéncia na aqu:sngao, em lgualdade
“de condu,'oes, €'na propor¢do- das quotas que possuirem, observado o seguinte: - :

de 60 (sessenta) dias; = |

|

I |

§ 1" -0s sécms deverao ser comumcadas por escrito para se manifestarem a r&spelto da preferencla 1o prazo |
|

i

|

§ 2° - ﬁndo o prazo para o exercicio da preferéncia, sem que os sécios se manifestem ou havendo sobras,
podero as quotas ser cedidas éu alienadas a terceiro.

CLAUSULA SETIMA: RESPONSABILIDADE
A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas todas respondem solidariamente pela
integralizagdo do capital social

CLAUSULA OITAVA ADMINISTRACRO
A admiriistragio da sociedade ficar4 a cargo do sécio admnmstrador IVANILDO MEDEIROS NUNES. Mm
Flcando vedado o uso, da denoﬁmnf\gao social em negéclos estrauhos aos ﬁns sociais.

§ 1° - Fica facultado a0 sbclo admxmstrador, nomear e destituir adnumstrador (es) nao soc1o (s) por ato de @—
reunido de sécloé ' o ;

§ 2° - Cornpete aos: admmlstradores ‘ '

2.1 —apriticade quaisquer atds de administragdo ¢ de gestdo financeira, no interesse social; 5
22-a representacao da’socieddde ativa e passivamente, em juizo ou fora dele, perante repartu;ées ou |
entidades de direito pablico ou privado; :
2.3 — assegurar 0. pleuo funcionamento da sociedade; '
2.4 — fazer cumprir as presentes dlsposu;oes contratuais € as dehberac;oes emanadas das reunides dos sécios; ;
§ 3° - O socio administrador e os administradores ndo sécios poderdo fazer uso da firma (ASSINAREM)
separadamente L ‘f o |
[

o . .

.I!:.' o oees DR ) o . . .o - :



. “CRIATIVE MUSIC LTDA” .
' CNPJIMF 08. 648 .622/0001-32

N >OL1DACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE -

CLAUSULA NONA RES
"0 exerciclo soc:al termmara
do balango patrimonial ¢ ‘do;

venﬂcados dnstnbmdos ou supprtados pelos socios na. proporgao de suas cotas de capital.

. I .

' Paragrat’o Umc‘o Os lucro
deétmo determmado pela m;

, Qutros critérios & periodidids
;}roporc;ﬁo das qﬂotas poss'uida

.
T'ADO DO EXERCICIO .
n 3] de dezembro de cada ano, quando proceder-se a elaboragao do mventaqo,
i balango de resultado econdmico, sendo o saldo dos lucros ou pre]uxzos

-

i
apbs feitas as provisoes legais e tecnicamente recomcndadas terao 0'seu

adlna do capital social, permitindo-se para sua distribuigo, o estabelecimento de

(érn qualquer més do ano) para sua apuragdo, inclusive em substmuc;ao a:

ELAUSULA DECIMA: EDELIBERACOES

As deliberagdes relativas '

dwgnagao/destmugao de; administradores, modo de remuneragio, pedido de concordata, dlstrxbuu;ao de :
*luéros, alterag&o ,contratuai €: ﬁfnsaclr, msao € mcorporaqio serdo deﬁmdas nas reunides de sécios: - :

aprovagdo das contas dos administradores, aumento/reduqao do capltal

§ i° - A reunigo: de socxoé ser% realizada até o ultlmo dia do més de abril do ano seguinte, ou em qualquer

- época;-mediante- convocae;ae -di

bs administradores ou sécio, para tratar de-assunto relevante para a-sociedade. -

§ 2° - A convocagdo para a reunidd deverd ser efetuada por escrito e com 10 (dez) dias de antecedéncia.

§ 3:0 admlmszrador c‘ieVeré
demqnstracoes contabeis bchl
§4°-

ex:gu maior quorum PR

'ntrégar aos demals soclbs, 30 (trinta) dias antes da data da reumao, copla das
.,onio a prestagdo de contas do admlmstrador )

As dehberaqoes serao aprovadas pela maioria do’ capxtal social, salvo nos casos em que-a legislagio

CLAUSULA DECIMA PRI!%EIRA FILIAIS e
A 1socwdade po&era a ﬁuhlqder tempo, abrlr ou fechar ﬂllal ou outra dependencla medlante alterat;ao
' contratual assmatja pdr to&ols 0 §6cnos

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA PRO-LABORE

O s0c10 admini strador lVAlLI

de pro Iabore a. ser fjxada

© ELAUSLTA D]!;CIMA TﬁRbEiIiA FALECIMENTO

Lpo MEDEIROS NUNES tera direito a uma retirada mensal 3, tltulo
Lnualmente pelo conscnso unémme na reunlao de sécxos
4 .

' F ecendo ou . mterdxtanqo qualguexg socio, a. so;:xedade continuard . suas atividades com os _herdeiros,
sucesso,rpgc ) mcapaz Nig séndo possivel ou mexxstmdo interesse de&tcs ou do (s) sécio (s) remangscefite

(5),, .0 valor'de seus H:f\ie;gsrseraapurado e llqmdado com base na s:tua(;ao patnmomal da socledade a‘data da
x’ae§olucéo venﬁqada em xbalamfo espec:almente levantado .

1 vl

PARAGRAFO I'JNICO' O mcsmo procedimento seré adotado em outros casos em que a socxedade se

')..'

resolva em relaqéo a seu sécno

CLAUSULA DECIMA QUA!RTA CRIMES .

o) adm:mstradorg declara, i sob

‘ sog:xedade por. léi especlal ou
dela, a péna de Ivede, ainida ¢
prevaricagdo, peita-ou. snborgo
B X DR L, A
B gt
'.I T ete W ) I t E -t
TIPS ST & I3
- - Ql °

AL
., B

et =W e

i gty

as ipenas da lei, de .que ndo esta. unpedldo de exercer a admnmstracao da
em virtude de coidenagdo criminal, ou por se encontrar (em) sob os efeitos
ue temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou crime falimentar, de
copcussﬁo, peculato, -ou contra a economia popular, contra o sistema

!l] i . - ..:'.. K -
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LIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE
+  “CRIATIVE MUSIC LTDA” ~ .
CNPJIMF 08:648.622/0001-32

i e s ot A i S A,

‘ . ,
ﬁnancelro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagoes de consumo, fé publlca oua

propncdade conforme art go 1! 011, paragrafo 1°do cod:go civil.

&1L AUSULA DY CIMA, QUi \TA: EXCLUSAO DE SOCIO |
Réssalvado o disposto;no art.; 03;0 do codlgo civil, quando a maioria dos socios, rEprescntahva de mals da
meétade dé capltal Sm:ml entegder jue um ou mais $0Cios estdo pondo’em risco a continuidade da empresa,

“en virtude de- a§os ﬂe me}gév I gravidade, ;podera exclui-los da sociedade mediante alteraqao do contratq

s:oélal desde’ qud prev;sta ries_t aiexclusdo por justa causa, conforme artigo 1.085 do"cédigo civil.

PARAGRAFO UNICO b exclusao somente podera ser dctermmada em reunidao ou assemble:a:

especlalmente convocada para esse fim, ciente o acusado em tempo habil para permitir seu comparecunento
e;d exercicio de %!efesa ' “i

: CLAUSULA BIEJ(HMA SEX ['A* CASOS OM]SSOS Mgy W pape e s
Os casos omlssos neste cottato” s’érao resolvidos com observéncia dos pIeCEItOS do Novo Codigo Civil, e de
outros d:sposnwbs legais que lhes sejam aphcavels

. E por estaxem assim Justﬁ:s e lc:ontratat:k‘:s ]avram este. mstrumento que serd assmado por todos os soczos
sendo arquwado %na .Tunta Conltcrcml do Estado do ESpmto Santo

Vﬂa VelhafES 1!6 de sete{nbm de2020.
lll | Vo - . ‘
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CERTIFICO O REGISTRO EM 29/09/2020 08:16 SOB N° 20200701398.
PROTOCOLO: 200701398 DE 28/09/2020.

‘CQDIGO DE VERIFICAGCAO: 12004607686. CNPJ DA SEDE: 08648622000132.

] JUCEES NIRE: 32201263242. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 16/09/2020.
: ~ ct.m'rxvs MUSIC LTDA

' .
$
' ] PAULO CEZAR JUFFO
ol .
i e SECRETARIO-GERAL
B ! c ! . www.simplifica.es.gov.br
A validade dedte documento, 1 impressc, fica sujeito & comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
e

= : inf a:‘ru::_. seus respectivos tédigos de verificacdo,.
' i
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DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE EMPREGADO
MENOR NO QUADRO DA EMPRESA

A Empresa CRIATIVE MUSIC LTDA, com sede na Rua Sete de Junho, 33, salas 101 e 114, Coqueiral
de ltaparica, Vila Velha, Espirito Santo, CEP 29.102-310, regularmente inscrita no CNPJ sob o n°
08.648.622/0001-32, através de seu representante legal IVANILDO MEDEIROS NUNES, inscrito no
CPF/MF sob o n° 079.395.337-54, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.231.722 SSP/ES,
DECLARA, para fins do disposto no Inciso V do Art. 27 da lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei n® 9.854, de 27 de outubro de 1999, que ndo emprega menor de 18 (dezoito)
anos em trabalho notumo, perigoso ou insalubre e nGo emprega menor de 16 (dezesseis) anos.

Ressalva: Se emprega menor a partir de quatorze anos, SOMENTE na condigdo de aprendiz.

Vila Velha - €S, 12 de maio de 2023.

CRIATIVE MUSIC  Assinado de forma digital por

CRIATIVE MUSIC

LTDA:0864862200 LTDA:08648622000132
Dados: 2023.05.12 15:46:13

0132 -03'00"

Rua Sete de Junho, 33, salas 101 e 114, Coqueiral de Itaparica, Vila Velha, ES, CEP: 29.102-310
Tel. +55 27 3061-4900 | 27 98170-0054 (whatsapp) - E-mail : contratos@grupocriative.com.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
08.648.622/0001.32 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO | ,-.0- 5007

AR CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CRIATIVE MUSIC LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRUPO CRIATIVE DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nédo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

41.10-7-00 - Incorporagédo de empreendimentos imobilidrios

41.,20-4-00 - Construgao de edificios

59.20-1-00 - Atividades de gravacdo de som e de edigdo de musica

68.10-2-01 - Compra e venda de iméveis préprios

| 68.10-2-02 - Aluguel de imoveis proprios

73.19-0-02 - Promogao de vendas

73.19-0-03 - Marketing direto

77.29-2-02 - Aluguel de moveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

90.01-9-02 - Producéo musical

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminagédo

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R SETE DE JUNHO 33 SALA 101 E 114 EDIF CANAL OFFICE TOW
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
29.102-310 COQUEIRAL DE ITAPARICA VILA VELHA ES
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
NF@GRUPOCRIATIVE.COM.BR (27) 8167-4588
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

"k bt

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 13/02/2007

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Smrrdens Fickkkdkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 27/09/2023 as 09:27:36 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 08.648.622/0001-32
NOME EMPRESARIAL: CRIATIVE MUSIC LTDA
CAPITAL SOCIAL: R$50.000,00 (Cinquenta mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) € o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: IVANILDO MEDEIROS NUNES
Qualificagao: 49-Sgcio-Administrador

A?ra informag@es relativas 2 participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

.nitida no dia 27/09/2023 as 09:28 (data e hora de Brasflia).

about:blank
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacao Cadastral no CPF

N° do CPF: 079.395.337-54

Nome: IVANILDO MEDEIROS NUNES
Data de Nascimento: 25/02/1977
Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigdo: 14/05/1996

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 11:56:46 do dia 24/06/2022 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: 7A82.D30C.5000.F52A

Este documento nao substitui 0 "Comprovante de Inscricdo no CPF".

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)
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SANDEIRANTEg

LA

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

Rua Frei Rafael Pronner, 1457 - Centro - Bandeirantes

CEP: 86360-000 CNPJ: 76.235.753/0001-48 Telefone: (43) 3542-4525
E-mail: rh@bandeirantes.pr.gov.br Site:

Pagina: 1 / 1

Solicitagdo de Compra N° 372/2023

Solicitante:
Organograma:
Local de Entrega:
Objeto:

Justificativa:

Observagoes:
Desdobramento:
Fundamento Legal:

Prazo Execugao:

Justificativa Valores:

NELCI MARIA MARTINS DE QUEIROZ Data da Solicitagao: 11/10/2023
0300000000 - SECRETARIA DE EDUCAGCAQ E CULTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

CONTRATACAO DE SHOW GOSPEL PARA REALIZACAO DO EVENTO MARCHA PARA
JESUS

Com a aquisicdo deste servigo, esperamos atender a comunidade evangélica do municipio que
devido a pandemia nédo realizaram mais eventos com grandes publicos, além de estimular as
atividades relacionadas ao Turismo e Cultural local. A Marcha para Jesus € um evento religioso
onde atendera uma grande parte da comunidade que tera a oportunidade de passar momento de
lazer, adoragdo e socializagdo, sera um evento importante e simbdlico para comunidade
evangélica de nosso municipio, vale ressaltar que em 2023 foi criado a Lei Municipal 4322/2023
que institui o Dia Municipal da Marcha para Jesus.

Realizar este Evento para a comunidade € uma maneira da Prefeitura de Bandeirantes fortalecer
a os lagos de harmonia, respeito e civismo ativamente do cotidiano da comunidade. Através
dessa acdo pretende-se incentivar a interagdo da comunidade com o municipio, tornando a
cidade mais acolhedora e humanizada, favorecer a convivéncia social, valorizar as tradigbes e a
cultura e, ainda, fortalecer a atividade turistica, oferecendo mais atrativos aos visitantes. Nesse
sentido, realizar a Marcha para Jesus tem como objetivo de ser um ponto de encontro para
familias, amigos e criangas, despertando nas pessoas os sentimentos de fraternidade, unido,
amor e solidariedade.

Modalidade:
Itens solicitados:
g iz y . - Preco Unit. Prego Total
Ite.m Caodigo Qtd. Unid. Especificagéo Estimado Estimado
214300-1 1,00 UND SHOW ARTISTl_CO COM OS CANTORES GOSPEL ANQRE&FELlPE 70.000,0000 70.000,00
APRESENTACAQ COM DURAGAO DE 01h30min. SERA REALIZADO NO
DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2023.
| Prego Total: 70.000,00 |
Dotagoes Utilizadas:
Dotagdo Descrigao [ Recurso | valor Previsto: |
82 - 03.002.12.361.1219.6032.3.3.90.39.00 MANUTENCAO DA EDUCACAO TRANSF. CONSTITUCIONAL 00103/00103.01.01. 0,01

00.00.1.500.1001

Bandeirantes, 11 de Outubro de 2023.

Port.. 12.648/2021 - §/1/01/2021
Secretaria Municipal de Educacé
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANT]:;S

RHDEIRANTE
‘ Estado do Parana

Bandeirantes, 11 de outubro de 2023.

lImo. Sr.
RAFAEL HENRIQUE ENEAS MARINHO

Secretario da Administragéo

Encaminho-lhe para que direcione ao setor competente, documentagao necessaria para
formalizar processo para: CONTRATAGAO DE PESSOA JURIDICA PARA SHOW GOSPEL ARTISTICO -
CANTORES ANDRE & FELIPE, PARA APRESENTAGCAO NO EVENTO EVANGELICO “MARCHA PARA
JESUS”, QUE SERA REALIZADO NO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2023, NO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES,

conforme Documento de Formalizagdo de Demanda, Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referéncia.

Atenciosamente,

COlufdys
ALEXANDRA BEZERRA LOPES
Diretora da Divisao de Compras

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPI/MF 76.235.753/0001-48
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SANDEIRANTEs PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTE@
' Estado do Parana '

Bandeirantes, 11 de outubro de 2023

Venho pelo presente, solicitar de Vossa Exceléncia a autorizagdo para instauragdo de
procedimento para: Encaminho-lhe para que direcione ao setor competente, documentagao necessaria
para formalizar processo para: CONTRATAGAO DE PESSOA JURIDICA PARA SHOW GOSPEL ARTISTICO

~ CANTORES ANDRE & FELIPE, PARA APRESENTAGCAO NO EVENTO EVANGELICO “MARCHA PARA
JESUS”, QUE SERA REALIZADO NO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2023, NO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES,

conforme Documento de Formalizagdo de Demanda, Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referéncia.

Esperando contar com a atencéo de Vossa Exceléncia, reitero meus protestos de estima

consideracao.

Atenciosamente

4

]

RAFAEL H UE ENEAS MARINHO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Exmo. Sr.
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

Bandeirantes — Parana

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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BANDEIMAT PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANT
gt Estado do Parana

g P

Bandeirantes, 11 de outubro de 2023

Autorizo pleiteado, devendo, entretanto, o presente processo preencher 0s
tramites exigidos por lei.

OBJETO: Encaminho-lhe para que direcione ao setor competente, documentacéo
necessaria para formalizar processo para: CONTRATAGAO DE PESSOA JURIDICA PARA SHOW GOSPEL
ARTISTICO - CANTORES ANDRE & FELIPE, PARA APRESENTAGAO NO EVENTO EVANGELICO “MARCHA
PARA JESUS”, QUE SERA REALIZADO NO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2023, NO MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES, conforme Documento de Formalizagdo de Demanda, Estudo Técnico Preliminar e

Termo de Referéncia.

Encaminha-se a:

1. Departamento de Contabilidade para informagdo dos recursos orgamentarios
correspondentes;

2. Comisséo Permanente de Licitagdo para providencias cabiveis ao caso;

3. Assessoria Juridica para parecer quanto ao edital, no caso de licitagdo convencional;

4. Devolva-se para a Comissdo Permanente de Licitagdo para sequéncia do processo.

JAEL}prN RAMALHO MATTA
PREFEITO MUNICIPAL

Rua I'rei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



SARDEIRANTE

LISTA DE VERIFICACAO

PROCESSO ADM.: 908 /2023

OBJETO: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA SHOW GOSPEL ARTISTICO - CANTORES
ANDRE & FELIPE, PARA APRESENTACAO NO EVENTO EVANGELICO “MARCHA PARA JESUS”, QUE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

SERA REALIZADO NO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2023, NO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES.

VERIFICACAO  COMUM A  TC
CONTRATACOES b

1. Houve abertura de processo administrativo?

(<) Sim

( ) Nio
() Nio se aplica

2. Foi adotada a forma eletrbnica para o processo
administrativo ou, caso adotada forma em papel, houve a
devida justificativa?

3. A autoridade competente designou os agentes publicos
responsaveis pelo desempenho das fungdes essenciais a
contratagdo?

4. Foi certificado o atendimento do principio da segregagio
de fungoes?

( )Sim
(><) Nio
() Naio se aplica
(><) Sim
( ) Nido
() Naio se aplica
(><) Sim
(1 Nao

() Nao se aplica

5. Consta documento de formalizagdo de demanda?

(><) Sim
() Nao
() Nio se aplica

| 6. Foi certilicado que objeto da contratagio esta
contemplado no Plano de Contratag@es Anual?

7. Foi certificado que objeto da contratagdo esta compativel
com a Lei de Diretrizes Orgamentarias?

8. Ha Estudo Técnico Preliminar?

( )Sim
(><) Nao
() Nao se aplica
( )Sim
(><)) Néo
() Nio se aplica
(><) Sim
( )Nio

() Nao se aplica

[ Y. O Estudo Técnico Preliminar contempla ao menos a
! descricdo da necessidade, a estimativa -do quantitativo, a
| estimativa do valor, a manifestag@o sobre o parcelamento e
1 a manifesiagdo sobre a viabilidade da contratagéo?

('><) Sim
() Nao
() Nio se aplica

e
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

10. Ha Analise de Riscos?

() Sim
() Niao
(><) Nio se aplica

I'1. Consta justificativa para a auséncia dos itens nio
obrigatérios dos Estudos Técnicos Preliminares?

() Sim
() Nio
(><) Nio se aplica

().,(yu_-\,z_,u "‘ML
todes N Aoy
do €TP . |

Vo N Lo
12. Houve manifestagdo justificando as exigéncias dc | () Sim /’;\( jﬁ . J:ﬂr
préticas e/ou critérios de sustentabilidade ou sua dispensa | <) Nao | """ T O
no caso concreto? () Naio se aplica {L
13. Ha termo de referéncia? (3>9) Sim
"( )Nio

() Nao se aplica

14, Foi certificada a utilizagdo do Sistema TR Digital ou o
atendimento das regras e procedimentos da IN ME
81/20227

( )Sim .
(><) Nio A arh

( )Niéose aplfca

15. Foi certificada a utilizagdo de modelos de minutas
padronizados de Termos de Referéncia da Advocacia-Geral

Unido, ou as contidas no catidlogo eletronico de
padronizagdo, ou houve justificativa para sua ndo
utilizagfo?

( )Sim
(><) Nao F st e

() Naio se aplica

16. Sendo adotado modelo padronizado de termo de
referéncia, foram justificadas e destacadas visualmente, no
processo, eventuais alteragdes?

17. Foi certificado que o TR estd alinhado com o Plano
Anual de Contratagdes e com o Plano Diretor de Logistica
Sustentdvel, além de outros instrumentos de planejamento
da Administracio?

() Nao se aplica

( )Sim -I—.;[,_r.'ﬂ . THs
(>Q Nio I.Jﬁ,i - o

( )NﬁO se apiica o . s A
( )Sim

(><) Nio

18. O TR contempla defini¢do do objeto, fundamentagio da
contratacdo, descri¢do da solugdo, requisitos da contratagio,
modelo de execu¢dio, modelo de gestdo, critérios de
medi¢do e de pagamento, forma de selegdo do fornecedor,
estimativas do valor da contratagido e, ndo se tratando de
registro de pregos, adequagdo orgamentéria?

(><0) Sim
() Nio
() Nao se aplica

19. Caso o TR contemple exigéncias de qualificagdo técnica
ou econdmica, elas foram justificadas no processo?

( )Sim
(><) Néo

() Nao se aplica

20. Caso o TR contemple exigéncias de qualificagdo | () Sim

técnica, elas sdo especificas e objetivas? () Nio .
(< Nio se aplica o

21. Caso o TR contemple exigéncias de qualificagdo técnica | () Sim

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
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Estado do Parana

(><) Nio se aplica

ou econdmica e o objeto licitatorio refira-se a contratagdes | () Ndo
para: a) entrega imediata; b) contratagdes em valores | (5<) Néo se aplica
inferiores a 1/4 (um quarto) do limite para dispensa de
licitagiio para compras em geral, ou; ¢) contratagdes de
produto para pesquisa e desenvolvimento até o valor de
R$324.122,46 (valor atualizado anualmente), houve
justificativa para ndo dispensa-las?
22. Ao final da elaboragdio do TR, houve avaliagdo quantoa [ () Sim [){):2 A
. o ; " gat € s
necessidade de classifica-lo nos termos da Lei n® 12.527, de | (><J Néo b /i o
18 de novembro de 201172 () Nao se aplica ”.T vt T e
23 Foram utilizados os modelos padronizados de | (><) Sim - =
. . = oo AV
instrumentos _contratuais  da  Procuradoria  Geral do | ( .)Nao )\,(’./L
Municipio, com eventuais alteragdes destacadas ¢ | () Nao se aplica )b,cuat/!% TOWI v
g e i o T "
justilicadas? VY i Fo]
24, Os autos estdo instruidos com o edital da licitag@o? ( )Sim
( )Nao
(><) Nio se aplica
25. Caso seja adotado o critério de julgamento por maior | () Sim
desconto, o prego estimado ou 0 maximo aceitével consta | () Néo
do edital da licitag@o? (><0 Nao se aplica
26. Caso 0 objeto contemple itens com valores inferiores a | () Sim
R$80.000.,00, eles foram destinados as ME/EPPs e | ( ) Nio
entidades  equiparadas  ou foi  justificada a ndo | (><) Néo se aplica
exclusividade?
27. Foi mantida no edital clausula com indice de | ( ) Sim
reajustamento de pregos, com data-base vinculada a datado | () Ndo
orcamento estimado? (><) Nao se aplica
28. Caso tenha sido vedada a participagiio de cooperativas, | () Sim
consta justificativa nos autos? ( ) Nao

E 29, Caso tenha sido vedada a participagdo de consorcios, | () Sim
| consta justificativa nos autos? () Nao
(<) Néo se aplica
VERIFICACAO RELATIVA A PESQUISA DE | Atende ’p‘!euamentei:.f',

| PRECOS E AS QUESTOES ORCAMENTARIAS
PARA COMPRAS E SERVICOS EM GERAL

ex lgencm"

atendlda 4 ex1genc1a

30. Consta or¢amento estimado com as composi¢des
detalhadas dos pregos utilizados para sua formagdo?

(X )Sim
() Niéo

Rua Frei Rafael Proner,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

() Nio se aplica

31. Foi certificado que o valor previamente estimado da | ( X ) Sim
contratagdo estd compativel com os valores praticados pelo | () Nio

mercado, considerados os pre¢os constantes de bancos de | ( ) Nio se aplica
dados publicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugdo do objeto?

32. Foi certificado que o estimado prego foi obtido com | (X ) Sim

base em pelo menos trés pregos ou houve justificativa pelo | () Nio

gestor responsavel e aprovada pela autoridade competente | () Nio se aplica
para a hipdtese excepcional em que néo for respeitado
referido nimero minimo?

32. Caso o prego tenha sido obtido unicamente com base | () Sim

nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Pregos ou | () Ndo

banco de pregos em saiide, foi certificado que o valor | ( X ) Nio se aplica
estimado ndo € superior & mediana do item nos sistemas
consultados?

33. A pesquisa de pregos contém, no minimo, I - descri¢io | () Sim

do objeto a ser contratado; IT - identificagdo do(s) agente(s) | ( ) Nio

responsavel(is) pela pesquisa ou, se for o caso, daequipe de | ( X ) Nio se aplica
planejamento; I1I - caracterizagiio das fontes consultadas:
IV - série de precos coletados; V - método estatistico
aplicado para a definigdo do valor estimado; VI -
justificativas para a metodologia utilizada, em especial para
a desconsideragdio de valores inconsistentes, inexequiveis
ou excessivamente elevados, se aplicavel; VII - memoria de
calculo do valor estimado e documentos que lhe ddo
suporte; e VIII - justificativa da escolha dos fornecedores?

34. Foi certificado que foram priorizados na pesquisa de [ () Sim

pregos os sistemas oficiais de governo, como Painel de | () Nio

Pre¢os ou banco de pregos em satde, e contratagdes | ( X ) Nio se aplica
similares feitas pela Administragio Piblica, ou justificada
a impossibilidade de utilizagiio dessas fontes?

35. Caso a pesquisa tenha se baseado em contratagdes | ( X ) Sim
similares feitas pela Administragdio Publica e ja concluidas, | () Nio

a conclusdo ocorreu em prazo inferior a | (um) ano a data | () Néo se aplica
da pesquisa de pregos ou houve a devida justificativa para
a utilizagéo excepcional de pregos de contratagido concluida
hé mais de um ano?

36. Nos casos de utilizagdio de pesquisa direta com | ( ) Sim
fornecedores, na hipdtese em que ela for cabivel, foi | () Nio
observado o nimero minimo de consulta a trés | (X ) No se aplica
fornecedores ou foram instruidos os autos com as devidas

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
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justificativas?

37. Nos casos de utilizagio de pesquisa direta com
fornecedores, foi certificada a observincia de os
orcamentos obtidos serem datados no maximo com 6 meses
de antecedéncia da data prevista para divulgagio do edital
ou certificado que havera a devida atualizagdo caso
ultrapassado esse prazo?

( )Sim
( )Nio
( X ) Nio se aplica

38. Caso realizada pesquisa direta com fornecedores, foi
certificado que que o prazo de resposta concedido foi
compativel com a complexidade do objeto da licitagdo?

39. Caso realizada pesquisa direta com fornecedores, foi
certificado que os orcamentos contém: a) descrigio do
objeto, valor unitario e total; b) nimero do Cadastro de
Pessoa Fisica - CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica - CNPJ do proponente; ¢) enderegos fisico e
cletronico e telefone de contato; d) data de emissdo; e ¢)
nome completo e identificagdo do responsavel?

( )Sim

() Nao

( X ) Ndo se aplica
( )Sim

() Nio

( X ) Nao se aplica

40. Caso realizada pesquisa direta com fornecedores, foi
certificado que a consulta conteve informagdo das
caracteristicas: 1 - condigdes comerciais praticadas,
incluindo prazos e locais de entrega; Il - instala¢dio e
montagem do bem ou execugdo do servigo, quantidade
contratada, formas e prazos de pagamento; Il - fretes,
carantias exigidas e marcas e modelos, quando for o caso,
observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugdo do objeto, com vistas a
melhor caracterizagdo das condi¢des comerciais praticadas
para o objeto a ser contratado?

( )Sim
( ) Nio
( X ) Nio se aplica

41. Caso realizada pesquisa direta com fornecedores, consta
dos autos a relagdo de fornecedores que foram consultados
¢ ndo enviaram propostas como resposta a solicitagdo feita?

42, Consta dos autos a motivagdo sobre o momento da
divulgagdo do orgamento da licitagdo?

43, Tratando-se de contratagido que envolva a criagdo,
expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental que
acarrete aumento da despesa, constam dos autos estimativa
do impacto or¢amentario-financeiro e declaragdo sobre
adequacio or¢amentdria e financeira?

( )Sim
( ) Nido
( X ) Nio se aplica
( )Sim
() Nao
( X ) Nio se aplica
( )Sim
() Niao

( X ) Ndo se aplica

VERIFICAGAO ESPECIFICA PARA AQUISICOES

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
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Estado do Parana

_liexisencia?

processo em que foi
atendida a exigéncia
(doc./fls.)

44. Se o objeto a ser contratado for bem de consumo, foi | () Sim
certificado que ndo se enquadra como bem de luxo? () Néo

(><) Nio se aplica
45. Foi certificado que a aquisigdio e pagamento observardo | () Sim
condi¢des semelhantes as do setor privado ou houve | ( ) Nio
justificativa para ndo observancia dessas condigdes? (><) Niio se aplica
46. Ha justificativa para ndo utilizagio de sistema de | () Sim
registro de pregos? ( ) Nao

(><) Nio se aplica

47. Foi certificado que a determinagdo do quantitativo a ser
adquirido considerou a estimativa de consumo e utilizagdo
provéveis, com base em técnica adequada?

( )Sim
() Néo
(><0) Néo se aplica

48. Ha manifestagdo sobre o atendimento do principio da
padronizagdo?

( )Sim
() Nao
(> Nio se aplica

49. Héa manifestacdo sobre o atendimento do principio do | () Sim
parcelamento? () Nio

(>=) Nio se aplica
50. Caso o objeto contemple item de aquisi¢do de bens de | () Sim
natureza divisivel, com valor superior a R$80.000,00, foi | ( ) Nio
prevista a cota reservada ou justificada sua ndo previsdo? | (><J Nio se aplica
51. No caso da cota reservada, a divisdo do quantitativo | ( ) Sim
destinado a cota procurou observar o limite percentual de | () Nio
até 25% do total, independentemente do valor da cota? {><) Nio se aplica
52. Ha manifestagdo sobre a compatibilidade da despesa | ( ) Sim
estimada com a prevista nas leis or¢amentarias? () Niao

(><Q) Niio se aplica
53. Consta informag¢do do uso ou justificativa para ndo | () Sim
utilizagdo de catalogo eletrénico de padronizagdo? () Nio

(<) Nio se aplica
54, Caso haja indicagdo de marca ou modelo, consta | () Sim
justificativa para a indicagdo? ( ) Nio

(><J Nio se aplica
55. Havendo vedagdo de determinada marca ou produto, foi | () Sim
indicada a existéncia de processo administrativo em que | () Néo

esteja comprovado que ndo atendem as necessidades da

(>><) Nio se aplica

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.4
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Administragao?

56. 14 certificaciio no ETP ou nos autos de que a opgo pela
aquisi¢iio ¢ mais vantajosa do que eventuais alternativas,
como a locacdo de bens?

( )Sim
( )Nao
(<) Nao se aplica

VERIFICACAO  ESPECIFICA
CONTRATAGAO DE SERVICOS EM GEI

( )Sim

57. Houve manifestagdo quanto 4 observéincia do principio N7
da padronizagdo? (><) Ndo f'_'
() Naio se aplica
58. Houve manifestagio quanto a observéncia do principio | (<7 Sim ;
do parcelamento? (, Nio \q_
() Ndo se aplica
39, Consta informagdo do uso ou justificativa para ndo [ () Sim o™
g o ’ ~ - . -~ . -~ - ‘] -
utilizag@o de catdlogo eletrénico de padronizagao? (><) Nao A & a4 n o&a
() Nao se aplica \ ¢ podacuwa Bt

60. Foi certificado que os servigos a serem contratados se
atividades materiais
complementares  aos que
constituam drea de competéncia legal do o6rgio ou da

enquadram  como  as acessorias,

instrumentais  ou assuntos

entidade?

( )Sim
(><0) Nao

() Ndio se aplica

61. Tratando-se de servigos de manutengdo e assisténcia
1éenica. o edital definiu o local da realizag@o dos servigos?

02. Caso o edital tenha previsto valores minimos de salario,
foi certificado que ndo houve fixagdo em valor inferior ao
definido em lei ou ato normativo?

63. I'oi observada a vedagdo de definir forma de pagamento
mediante exclusivo reembolso dos salarios pagos?

43 =16

64, IFoi observada a vedagiio de exigéncia que constitua
mtervengdo indevida da Administragdo na gestdo interna do

contratado?

( )Sim
() Nao
(C>9) Niéo se aplica
( )Sim
() Nio
(> Nio se aplica
(><J Sim
() Ndo
() Nao se aplica
(><) Sim
( ,Nao

() Nio se aplica

1A - 4%

65, Consta do edital que durante a vigéncia do contrato ¢
vedado ao contratado contratar cénjuge, companheiro ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
terceiro grau, de dirigente do érgdo ou entidade contratante

( )Sim
() Nido
{><J Nio se aplica
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

ou de agente publico que desempenhe fungdo na licitagio
ou atue na fiscalizagio ou na gestdio do contrato?

66. Caso a Administragdo pretenda contratar mais de uma | () Sim

empresa para a execugdo do objeto, estd atestado nos autos | () Nio

que (i) ndio hd perda de economia de escala, (ii) é possivel e | (<) Niio se aplica
conveniente a execu¢do simultdnea e (iii) ha controle
individualizado para a execugdo de cada contratado?

Bandeirantes, 11 de outubro de 2023.

1-  VERIFICACAO COMUM A TODAS AS CONTRATACOES
2-  VERIFICACAO RELATIVA A PESQUISA DE PRECOS E AS QUESTOES ORCAMENTARIAS

PARA COMPRAS E SERVICOS EM GERAL - VERIFICADO EM 11/10/23 - ALEXANDRA B. LOPES

3-  VERIFICAGCAO ESPECIFICA PARA AQUISICOES
4-  VERIFICACAO ESPECIFICA PARA CONTRATACAO DE SERVICOS EM GERAL

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRAN’ [ES
ESTADO DO PARANA

Protocolo n® 208/2023-PMB Bandeirantes-PR, 19 de outubro de 2023.

Ref.: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 2023 Prefeitura Municipal de Bandeirantes

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Conforme solicitagio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES para
abertura de processo para CONTRATAGCAO DE SHOW GOSPEL PARA REALIZACAO DE
EVENTO EM COMEMORACAO A0 DIA MUNICIPAL DA MARCHA PARA JESUS, LEI
4.322 /2023, vimos informar que os valores informados sdo compativeis com os praticados no

mercado.

Empresa com melhor valor:
CRIATIVE MUSIC LTDA - 08.648

Itens solicitados:

; A : Prego Unit. Prego Total
ltem| Cddigo Qtd. Unid. Especificagao Estimado Estimado
1 214300-1 1,00 UND SHOW ARTISTICO COM OS CANTORES GOSPEL ANDRE&FELIPE 70.000,0000 70.000.00
APRESENTACAO COM DURAGAO DE 01h30min. SERA REALIZADO NO
DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2023.
| Prego Total: 70.000,03[

Valor Total: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

Despacho: Colha-se manifestacdo da Comissdao Permanente de Licitacdo.

Gl b g

Chefe da Divisdo de Orcamentos e Pesquisa de Precos
Portaria 13.569/2023

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao(@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
r I
ESTADO DO PARANA

Protocolo n2 208/2023-PMB Bandeirantes-PR, 19 de outubro de 2023.

Ref.: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 2023 Prefeitura Municipal de Bandeirantes

COMISSAO DE LICITACAO

Despacho:
Para viabilizar a realizacdo do presente objeto, primeiro ha que certificar-se da
regular dotacdo orgcamentdria e disponibilidade de recursos para tal finalidade,
devendo quanto a isso manifestar - se a Secretaria de Fazenda, em especial o

Departamento de Contabilidade.

Informamos que, o valor global para CONTRATACAO DE SHOW GOSPEL PARA
REALIZACAO DE EVENTO EM COMEMORACAO AO DIA MUNICIPAL DA MARCHA
PARA JESUS, LEI 4.322/2023, importa em R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

Colha-se manifestacdo

Joyce Fer eira Parpinelli
Comissao de Licitagdo

eira Oliveira
Licitacdo

Weslley godr o Ramos Pires
Comissdo de Licitagao

Fabiana de Sou
Comissao

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PORTARIA n°l1.6332023

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal
de Bandeirantes, Estado do Parana, no uso de
suas atribuicdes legais,

RESOLVE

Art. 12 - Ficam designados, para comporem a
Comissdo Permanente de Licitacdo para o exercicio de 2023, os seguintes
servidores: fJOYCE FERREIRA PARPINELLI portadora da Carteira de Identidade
RG n? 108322918/SSP/PR, inscrita no CPF sob n? 065.535.889-70; WESLLEY
RODRIGO RAMOS PIRES, portador da Carteira de ldentidade RG n° 10.336.695-
5/SSP/PR, inscrito no CPF sob n° 063.945.289-27; FABIANA DE SOUZA MEIRA
OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade RG n? 12.326.043-0/SSP-PR,
inscrita no CPF sob n? 078.258.049-10, sob a presidéncia do primeiro, e como
suplentes MARCOS DE MORAES e CIBELE GUSMAQ FONTOLAN SILVA

Art. 22 - Revogam-se as disposicies em
contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes,
Estado do Parang, em 30 de maio de 2023.

Jaelson Ramalho Matta

Prefeito Municipal

Rua Fret Rafael Proner n° 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRAN?lp'EE
ESTADO DO PARANA

Protocolo n® 208/2023-PMB Bandeirantes-PR, 19 de outubro de 2023.
Ref.: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO 2023 Prefeitura Municipal de Bandeirantes

PARECER CONTABIL )
DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

OBJETO:
CONTRATACAO DE SHOW GOSPEL PARA REALIZACAO DE EVENTO EM
COMEMORAGAO AO DIA MUNICIPAL DA MARCHA PARA JESUS, LEI 4.322/2023.

Em atendimento a solicitagdo do Sr. Prefeito Municipal, emitimos o presente parecer, sobre a
disponibilidade or¢amentaria, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) para abertura
de processo licitatério na Autarquia.

1 - Salientamos que a Autarquia tem que ter o equilibrio financeiro igualando-se suas despesas
com suas receitas, dessa forma esclarecemos que durante o presente exercicio, poderemos ter
uma arrecadac¢do que disponibilizara recursos para a licitacao.

2 - Mas, no entanto alertamos que a execug¢ao do contrato sé devera ser realizada apos a
verificagcdo do saldo orcamentario e a real disponibilidade financeira, ou seja, s6 sera feito
o empenho apds a devida verificagdo.

Para tanto, a dotagdo para o Processo Licitatdrio € a seguinte:

Dotagoes Utilizadas:

Dotagéo | Descricdo | Recurso | valor Previsto: |
82 - 03.002 12.361.1219 6032 3.3.90.39.00 MANUTENCAO DA EDUCACAO TRANSF. CONSTITUCIONAL 00103/00103.01.01. 0,01

00.00.1.500.1001

3 - Assim, sugerimos que seja indicada a disponibilidade financeira, pois seguindo essa
metodologia, O Municipio de Bandeirantes estara observando as premissas da Lei de
Responsabilidade Fiscal deixando-o numa Gestdo Publica de Qualidade.

4 - Diante das consequéncias e penalidades que poderdo ser aplicadas aos administradores,
somos pela cautela de manter as despesas dentro dos limites previsiveis, qualquer outra posicdo
a ser tomada pelo Diretor da Autarquia, sera de sua inteira responsabilidade.

Por fim o parecer é favoravel a realizacdo do Processo Licitatério, por estar em consonancia
com os principios basicos que norteiam a administracdo publica, porém a parte interessada
devera alocar os recursos orgamentarios suficientes para a referida despesa durante a execu¢do

do contrato.
Jaciani olina Milani Dellamura

Contadora
CRC-PR-061045/0-4

R Frei Rafasl Praner 1457 COx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@handeirantes.pr.gav.br CNPJ
76.235.753/0001-48
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Protocolo n? 208/2023-PMB Bandeirantes-PR, 19 de outubro de 2023.

Ref.: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 2023 Prefeitura Municipal de Bandeirantes

PARECER FINANCEIRO

OBJETO:
CONTRATACAO DE SHOW GOSPEL PARA REALIZACAO DE EVENTO EM
COMEMORAGCAO AO DIA MUNICIPAL DA MARCHA PARA JESUS, LEI 4.322/2023.

VALOR ESTIMADO: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

RECURSO FINANCEIRO:

Em atendimento a consulta formulada pela Comissdao Permanente de Licitacdo, informo
que:

PQ Ha recursos financeiros previstos para o objeto acima especificado no rigor e
parametros da Lei 8666/93 para o exercicio de 2023, no montante de R$ 70.000,00 (setenta

mil reais), conforme dotagdes especificadas no parecer contabil de 19 de outubro de 2023.

( ) Nado ha recursos financeiros para pagamentos das obrigacdes.

Para fazer face as despesas acima solicitadas utiliza-se a seguinte forma de pagamento fonte de
recursos:

{—\j a vista.

( ) aprazo.

Origem de Recursos:

£ Préprios.
( ) Vinculados a convénios.

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao(@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
76.235.753/0001.48
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ESTADO DO PARANA

Protocolo n? 208/2023-PMB Bandeirantes-PR, 19 de outubro de 2023.

Ref.: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO 2023 Prefeitura Municipal de Bandeirantes

Prezado Senhor

Vimos através da presente, solicitar a esta consultoria que emita posicionamento quanto
a possibilidade de CONTRATACAO DE SHOW GOSPEL PARA REALIZACAO DE EVENTO EM
COMEMORACAO AO DIA MUNICIPAL DA MARCHA PARA JESUS, LEI 4.322/2023, através do
tipo de procedimento em referéncia, conforme facultado pelo inciso Ill, do art. 25, da Lei
8.666/93 e atualizado pelo Decreto n? 9.412 de 18 de junho de 2018.

Informamos que os pre¢os foram colhidos pelo departamento de compras em

conjunto com a secretaria solicitante, estando esta comissdo de licitagdo isenta da
responsabilidade da verificagdo de valor de mercado.

Sem outro particular, aproveitamos o ensejo para reiterar-lhes nossos protestos de alta
estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

Joyce Ferreir; Earbinelli
Comissdo de Licitagdo

A Procuradoria Juridica do Municipio de Bandeirantes-PR
Rua Frei Rafael Proner n? 1457 - Centro
CEP: 86.360-000 - BANDEIRANTES - PR

R Frei Ratael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao(@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
76.235.753/0001-48



Assunto SHOW GOSPEL MARCHA PARA JESUS

De DEPARTAMENTO DE LICITAGAO
<licitacao@bandeirantes.pr.gov.br>

Para secretaria de educacdo e cultura Bandeirantes
<educacaoband2009@gmail.com>

Data 20-10-2023 08:25
Frioridade  Mais alta

Bom dia,

No processo para contratacdo de show gospel em comemoracdo ao dia esta faltando o ATESTADO DE EMPRESARIO
EXCLUSIVO, sem este atestado, de acordo com a lei, NAO E POSSIVEL a inexigibilidade de licita¢do para a
contratacao da dupla pretendida.

Cabe ressaltar que o procedimento INICIAL ja se encontra totalmente finalizado aguardando apenas o envio
deste ATESTADO para que possamos envid-lo para parecer juridico e posterior contratacdo.

Nada mais havendo.

At.te

Aloyce Ferreira Parpinelli

DEPARTAMENTO DE LICITACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Tel.: 43-3542-4525 - RAMAL 224

SANDEIRANTES

"




DocuSign Envelope ID:; 6AEASC16-A9A3-4462-9F58-8FS0A133BC83

CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE ARTISTICA

insfrumento particular de representagcdo arlistica que entre si celebram, de um lado como
REPRESENTANTE, CRIATIVE MUSIC LTDA LIDA, inscrita regularmente no CNPJ n.° 08.848.622/0001-32,
sittada na Rug Sete de Junho, n° 33, salas 101 e 114, Edificio Canal Office Tower, no cidade de Vila
Velha, ES, CEP 29.102-310, de nome fantasia GRUPO CRIATIVE, através de seu representante legal,
IVANILDO MEDEIROS NUNES, portador do RG n.° 1.123.722/SSPES, inscrito no CPF sob n.° 079.395.337-
54, residente e domiciiado na Avenida Anténio Gil Veloso, n.° 2.780, Praia da Costa, Vila Velha, ES, e
do oulro lado, como REPRESENTADOS, ANDRE SANTORO VALERO, brasileiro, casado, cantor, portador
do RG n® 15.297.905-1 SSP PR, inscrilo no CPF n® 067.031.249-57; e FELIPE SANTORO VALERO, brasiieiro,
casado, cantor, portador do RG n® 6.524.098-8SP SC, inscrito no CPF n°® 067.031.239-85, conhecidos
nos artes como ANDRE E FELIPE, tem justo e contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto do presente confrato a representagdo em carater exclusivo
dos representados pelo representante, na qualidade de sevu representante artistico.

CLAUSULA SEGUNDA - O representante poderd firmar contrato em nome de seus representados em
cardter exclusivo para a realizagGo de apresentagdes artisticas em show ou eventos, em qualquer
~ parte do tfenitério nacional. ajustada em nome dos representados, no valor do caché, nimero de
apresentagdes, local e hordrio.

PARAGRAFO UNICO - Fica estfipulado, para fins de contratagdo dos servicos crhsilcos, o percentual
de representagdo de 80% ao representado e de 20% ao representante.

CLAUSULA TERCEIRA - Pelo presente, declaram os artistas que a confratante represeniante & o seu
Unico representante em todo territério nacional, detendo a exclusividade para contratacdo de suas
apresentacdes, podendo ajustar com terceiros as condicdes das mesmas.

CLAUSULA QUARTA - O presente contrato terd a sua vigéncia de 01 de jutho de 2023 a 30 de junho de
2028.

CLAUSULA QUINTA - Este ajuste obriga as partes contratantes sem herdeiros e sucessores.
CLAUSULA SEXTA - Fica eleito o foro de Vila Velha, ES, para dirimir quaisquer duvidas ou questoes
decorrentes do presente contrato, e por estarem assim de pleno acordo com as clausulas, termos e

condi¢cdes deste insfrumento, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma.

Vila Velha, 01 de julho de 2023.

DocuSigned by: GocuSigned by:
l tvanilds Mediires Munrs @"g
REPRESENTANTE REPRESENTADO
CRIATIVE MUSIC LTDA ANDRE E FELIPE
ivanildo Medelros Nunes André Santoro Valero
DacuSigned by:
REPRESENTADO
ANDRE E FELIPE
Felipe Santoro Valero
Testemunhas: i
DosuSigned by: ' DocuSigned by: ,
(RN (ML MEVES MARIMVE (M BL\VErL pATR(I- |
2 NOME:

CPF: CPF.
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CARTORIO DO 1° OFICIO DA 12 ZONA DO JUiZO DE VILA VELHA
DA COMARCA DA CAPITAL

Renata Cristina De QOliveira Santos Aocki
Oficial de Registro

RECIBO DE CUSTAS DE REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS

Protocolo n° 00076548
Apresentante:CENTRAL RTDPJ BRASIL
Contratante: CRIATIVE MUSIC LTDA
Titulo: INSTRUMENTO PARTICULAR

Data Protocolo: 01/08/2023

Data de vencimento do protocolo: 22/08/2023

Registro: 00069957 Data Registro:07/08/2023 Averbagéo: 0 / Data Averbagao: Livro:B-4
Tabely Descrigiin Qtd. | Emol. elFunepj Fadespes| 1SS | Funemp | Funcad Total ;
Registro 1279 - 2023 - Tabela 10 Item ). Letra A - Registro integral s 11 1190 11,91 555 238 5,95 595 151,20
Custas Espacificas | 71872023 - Tabas 3. Tem VIl Micolmagemou digiah | 7| 7.73| 077 038 0.5 039 030 982
Cuslas Especilicas 1164 - 2025 - Tabeia 3 flem IX_Processamanio de dados p 1 7.73 0.77 0,39] 0,15 0,39 0.39] 5.87 |
Custas Especlficas 1162 - 2023 - Tabela 3 hem il: - Conlerancia 1 3.00 0.30 0,15 0,06 0.15) 0.15 3.81}
Custas Especificas 119 - 2023 - Tabela 10. ftem VI - Arguivamento de estatut 1 9,31 0.93 0,47 0,19 0,47 0.47 11.84 §
ﬂstas Especilicas 1194 - 2023 - Tabala 50. tem Vi - Arquivamento de estatut 1 9,31 0.93 0,47 0,19 0.47 0.47 1184
stas Especificas TT85 - 2023 - Tabeia 3 em Vbl - Mcrotimagem cu digiak 1 773 0,77 038 0,15 0.39 039 9,82 5
Custas Especificas 1182 - 2023 - 1abata 3. llem VIl - Mkcrof inagem ou digial: 1 7.73 0.77 0,39 0.15 0.39 0.39] G.82 !
Custas Especificas 1182 . 2023 - Tabeia 3. tem VHi - Microtimagem ou digitat 1 7.73 0.77 0,39 0,15 0,39 0.39 9,82
Custas Especificas 1182 - 2023 - Tabeia 3 em VIl - Mic ol imagem ou digitak: 1 7.73 0.77 039 0,15 0.39 0.39 9.82
Custas Especificas 1183 - 2023 - Tabela 3. ltem VIl . Mic’of imagem ou digital: 1 7,73 0.77 0.39 0,15 0.39] 0 39 982 :
Cuslas Especificas 1183 - 2023 - Tabe:a 3. ltem Vil - Microf Imagem cu digital: 1 7.73 0.77 0.39 0,15 0.39 0,39 9.831 !
TOTAL DAS CUSTA ... oioii ie oot eeveamsssre e sss st ess s st RS 267,25
TOTAL DE DEPOSITOS ..o ee et ev bt e s eae et es s et eas s ea e eb b etase et e ena e R$ 257,25 |
SALDO . . et e et e sttt ne e R$ 0,00 |

O TITULO ESTA SENDO RETIRADO NESTA DATA.

Ciente em: / {
Nome(Legivel):

RG

'A\efone:( J

VILA VELHA-ES, 07/08/2023

07/08/2023 (5:2:°54

Pader Judicidrio do Estado do Espirite Santo
Selo Digital de Fiscalizagdo
024455.PM1'2303.01023

Consuite autenticidade cm www.tjes.jus.br

Schirtey Moreira Bastos Seebergerg

AR

54

K—




. Codigo: FO-RTD-001

mﬁ&, REQUERIMENTO PARA REGISTRO  pugiwgitr 7
Lf,\ EM TITULOS E DOCUMENTOS Dot 06iter202H

Revisdo: 00

A llustrissima QOficial do Cartério do 1° Oficio da 1? Zona de Vila Velha/ES

NMonwe IVARNILDO MEDEIROS NUNES (CRIATIVE MUSIC LTDA)
nacionalicade:BRASILEIRO . estado civirCASADO

cenvivente am unido estavel {1Sim ( )INao, RG:1.231.722 €S
CPF.079.395 337-54 . profissdo.__ EMPRESARIO
filho (a) de:ELENILDO DE SOUZA NUNES F ANA MARIA MEDEIROS,
residante ¢ domicihadoia) na:AvV ANTONIO Gik VELOSO,N®: 2780,
Bairro: PRAIA DA COSTA Cidade ViLA VELHA Estado:ES. _ "

tefelcne {02713061-4500, e-mail-conlratosgigrupoacriative.com.br.. ;

QY 2023

62 AS)

ARQUIVO

DATA:
-
N

Dt s et L 08 Colarmie Frov neenta n? 8 L2017 5N

Vem. respeitosamente. requerer seja registrado no Livro B - Registro de

Titw.os 2 Documentcs. o seguinte gocumento

Couclar: v cones de . ue rieus dados pessears serde colelades. recepcionacos, armazenados efou |
Faladios GG psia se~veria conforme determinacies vinctladas a Lei 13.709/2018 - Les Geral

2 Cdos - BED. e

arguvadd

o B

Nastes lermos, pede deferimento.

Vila velha/ES. 26 de juiho de 2023

na thiginai por CRIATVE
22000132
155317 -03'00°

CR‘/A‘TI‘\/E hAL}SIC Assmando de fory

MUSIC LTDA 2584

LTDA:08648622000132 rcor 232720

Assmatiura dola) reqguerente

ATENCAO: ( '
NZo ha necessicade ce reconhecer firma do{a) requerente.

e



11

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARECER JURIDICO N° 147/2023

REFERENCIA: PROCESSO ADM. 208/2023 — INEXIGIBILIDADE
INTERESSADO: DIVISAO DE LICITACOES

ASSUNTO: CONTRATACAO DE ARTISTA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO.

I - RELATORIO
1. Trata-se de expediente encaminhado pela Divisdo de Licitagdes para andlise juridica e
parecer facultativo acerca da contratagdo de artista para realizagdo do interesse da Secretaria de
Educagido, Cultura e Esportes.
2. Do ponto de vista formal, cumpre observar que foi juntado ao processo administrativo:
i.  Documento de formalizagdo da demanda — DFD (fl. 2-3);
ii.  Estudo técnico preliminar — ETP (f1.4-8)
iii.  Termo de referéncia— TR (fl 9-20);
iv.  Proposta e orgamento dos artistas André e Felipe (fl. 23-24);
v. Documentos da proponente — exclusividade empresarial ecertidoes (fl. 65);
vi. Notas fiscais de prestagdo de servigos a outros 6rgdos publicos (fl. 25-27)
vii. Documentos retirados de pesquisas da internet (fl. 23)
viii.  Solicitagdo da Secretaria de Educagao, Cultura e Esportes (fl. 50);
ix. Autorizagdo do Prefeito para realizar a contratagdo (fl. 53);
X. Manifesta¢do da Divisdo de Orcamentos e Pesquisas de Pregos informando que o

preco da contratagdo ¢ compativel com o praticado no mercado (fl. 58);
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xi. Parecer contabil (fl. 61);
xii.  Parecer financeiro (fl. 62);
xiii.  Declaragdo do Departamento de Cultura afirmando que a artista ¢ consagrada pela
critica e opinido publica (fl. 2).
3. O total informado a titulo de pretensa contratagdo ¢ RS 70.000,00 (setenta mil reais).
4, Importa destacar que, excluindo-se os elementos técnicos e econdmicos que embasaram o
procedimento ora em analise, € realizado presente estudo sobre os elementos e/ou requisitos

eminentemente juridicos do presente procedimento. E o relatério, passa-se a opinar.

II - FUNDAMENTACAO

5. Em principio, a Constituigdo Federal, em seu art. 37, inc. XXI, revela o dever da
Administragdo em realizar o processo de licitagdo para aquisi¢ao de bens e servigos, figurando as
hipéteses de dispensa e de inexigibilidade em exceg¢des, notadamente, prescritas em lei.

6. Desta forma, em obediéncia a CF88, as contratagdes publicas devem ser precedidas da
realizagdo de certame licitatorio, cumprindo ao administrador publico a escolha mais vantajosa ao
interesse publico para fazer frente a necessidade publica identificada no documento de
formalizacdo da demanda, respeitando-se o principio da impessoalidade, que regula a
participagdo dos licitantes, nos termos do artigo 37, XXI da CF88 e da Lei n° 8.666/1993 —
diploma legal escolhido pelo licitador para regular o processo em epigrafe.

i Nesse sentido, a realizagdo da licitagdo ¢, em regra, a condigdo essencial para a
consecugdo da contratagao publica. Para tanto, € preciso que a Administragdo obtenha a proposta
mais vantajosa ao interesse publico e, ainda, conceda a todos os interessados igualdade de
condigdes.

8. Sobre essa exigéncia legal, ¢ possivel se desenvolver o raciocinio de que sempre que
possivel, a Administragio deve se abster de ndo realizar licitagdo e ao exercer a
discricionariedade permitida nos moldes da Lei n° 8.666/93, deve justificar sua opg¢do conforme o
caso.

9. Todavia, somente diante da concorréncia prejudicada é cabivel a Comissdo de Licitagdo
justificar a sua decisdo pelo fundamento da inexigibilidade, excepcionalmente em situagoes de

inviabilidade de competi¢do. A propria lei estabelece hipoteses de inexigibilidade de licitagdo,

CEP: 86.360-000
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conforme preceitua o art. 25, III da Lei n° 8.666/93, autorizando a Administragdo Publica a

realizagdo de contratagdo direta, sem licitagdo. Vejamos:

Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competi¢io, em
especial: (...)

I11- para contratagio de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou através de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica.

10.  Assim, a inexigibilidade de licitagdo “se define pela impossibilidade de licitar por
inexistirem produtos ou bens que fenham caracteristicas aproximadas e que, indistintamente,
possam servir ao interesse publico, ou por inexistir pluralidade de particulares que possam
satisfazer o fornecimento de bens e servicos” (D’AVILA, Vera Lucia Machado. Temas

Polémicos sobre Licitagdes e Contratos. 3" ed. rev. e ampl. Sdo Paulo: Malheiros, 1998). No

mesmo raciocinio:

Licitagio é escolha entre diversas alternativas possiveis. E disputa entre propostas
vidveis. A inviabilidade de competi¢do, essencial a inexigibihdade de licitagdo, quer
dizer que esse pressuposto - disputa entre alternativas possiveis - ndo estd presente. Nao
€ possivel licitagdo porque ndo existem alternativas. O que existe € uma tnica opgio!
(VAZ, Anderson Rosa. Requisitos para a contratagio de servigos advocaticios com base
em inexigibilidade de licitagio. BLC - Boletim de Licitacdes e Contratos. Sdo Paulo:
Editora NDJ, fev. 2004, p. 98.)

11.  Para Lucas Rocha Furtado, a inexigibilidade resta caracterizada quando:

A licitagdo ndo pode ser realizada quando ndo houver competitividade em relagio ac
objeto a ser licitado. A principal caracteristica da inexigibilidade de licitacdo €, portanto,
a inviabilidade de competicdo, conforme dispde o art. 25 da Lei de LicitagGes.
(FURTADQ, Lucas Rocha. Curso de licitagdes e contratos administrativos. Belo
Horizonte: Forum, 2007, p. 92)

12, E ao arremate, Margal Justen Filho esclarece que o procedimento de inexigir o dever de
licitar deriva da inviabilidade de competi¢do que deve ser considerada a luz do caso concreto, do
interesse publico a ser satisfeito e da singularidade do contratado, ndo havendo uma resposta

juridica exata a ser dada, ja que é demandada uma analise do mérito administrativo:
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Segundo a formula legal, a inexigibilidade de licitagdo deriva da inviabilidade de
competigiio. Essa formula ndo foi explicitada nem esclarecida pela Lei, que se restringiu
a fornecer um elenco de exemplos daquile que caracteriza inviabilidade de competigio.
O tema tem sido objeto de continuas incursdes doutrinarias e sérias controveérsias
jurisprudenciais, sem que tenham atingido solugdes plenamente satisfatorias. Mas hé
alguns pontos definidos, que podem auxiliar & compreensdo do art. 25. Todos esses
dados se conjugam para conformar o conceito de viabilidade de competicdo. (...) E
imperioso destacar que a inviabilidade de competi¢io ndo é um conceito simples, que
corresponda a uma ideia Unica. Trata-se de um género, comportando diversas
modalidades. Mais precisamente, a inviabilidade de competigio é uma consequéncia,
que pode ser produzida por diferentes causas, as quais consistem nas diversas hipoteses
de auséncia de pressupostos necessarios a licitagdo. (JUSTEN FILHO, Margal.
Comentarios a lei de licitacdes e contratos administrativos. 16 ed. Sio Paulo: Editora
Revista dos Tribunais, 2014, p.482-483)

13.  Pois bem, uma vez que o objeto de apreciagdo deste parecer esta elencado no inciso II1 do
artigo 25 da Lei n® 8.666/93, ha de se considerar a que € inexigivel a licitacio com lastro na
justificativa da Administra¢io Puablica pela qual foi constatada a inviabilidade de
competiciio no caso concreto.

14.  Em tese, como ndo ha critérios objetivos para aferir a melhor proposta para a
Administragdo Publica, ndo haveria, por consequéncia, supeddneo fatico para a realizagdo do
procedimento licitatorio. Todavia, é requisito legal que a Administragdo justifique a escolha

baseada em elementos da consagragdo do artista, como assevera Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

A justificativa da escolha deve apontar as razdes do convencimento do agente publico,
registrando-se, no processo de contratagio, os motivos que o levaram a contratagio
direta. Importante: o fato notorio da consagracio pela opinido priblica necessita ser
demonstrado nos autos. E 6bvio que ndo se pretende que o agente faca juntar
centenas de recortes de jornal, por exemplo, sobre o artista, mas que indique
sucintamente por que se convenceu do atendimento desse requisito para promover
a contrataciio direta, como citar o nimero de discos gravados, de obras de arte
importantes, referéncia a dois ou trés famosos eventos. Nio se pode confundir
expressdes distintas atinentes a4 mera qualificagio profissional, como frequéncia a
conservatérios de musica, & consagragdo pela critica especializada ou pela opinido
piblica. Aqui, s6 a fama e a notoriedade do artista permitem a contrataciio direta;
os demais que ainda niio alcangaram esse grau de reconhecimento podem ser contratados
mediante concurso ou outra modalidade de licitagdo, ou ainda com dispensa, por
exemplo, na forma do inciso Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993. Se a consagraciio
publica é subjetiva, o dever de licitar nao é, e deve ser invocado sempre que, para
obras comuns, por meio de concurso puder ser obtida a satisfa¢io do interesse
piiblico. (JACOBY FERNANDES, Jorge Ulisses. Contratagiio direta sem licitacio:
dispensa de licitagiio: inexigibilidade de licitagdo: procedimentos para a confratagio
sem licitagio, justificativa de pregos; inviabilidade de competigio; emergéncia;
fracionamento; parcelamento; comentarios as modalidades de licitagdo, inclusive o
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pregio: procedimentos exigidos para a regularidade da contratagio direta. 10. ed. rev.
atual. ampl. Belo Horizonte: Férum, 2016, p. 555-556)

.

15.  E importante esclarecer que ainda nas hipdteses de inexigibilidade, o administrador

publico ndo esta inteiramente livre para a contratagdo. Como aponta Margal Justen Filho:

Se a contratagio pode fazer-se sem licitagdo, é evidente que isso ndo significa autorizar
escolhas desarrazoadas ou incompativeis com o interesse a ser satisfeito. O limite de
liberdade da Administragiio é determinado pelas peculiaridades do interesse que se
buseca satisfazer. Assim, ndo se admite que uma festa popular envolva a contratagiio
direta de um cantor lirico, pois as preferéncias artisticas dos frequentadores ndo seriio
satisfeitas através de uma dpera. A reciproca ¢ verdadeira. Ademais disso, deverd haver
um requisito outro, consistente na consagragdo em face da opinido piblica ou da critica
especializada. Tal se destina a evitar contratagdes arbitrarias, em que uma autoridade
publica pretenda impor preferéncias totalmente pessoais na contratagio de pessoa
destituida de qualquer virtude. Exige-se que ou a critica especializada ou a opinido
publica reconhegam que o sujeito apresenta virtudes no desempenho de sua arte. E
preciso a observincia de determinados requisitos legais e constitucionais, tudo
devidamente demonstrado em processo formal de inexigibilidade. (JUSTEN FILHO,
Margal. Comentarios a lei de licitacdes e contratos administrativos. 16 ed. Sao Paulo:
Editora Revista dos Tribunais, 2014, p. 515)

16.  Observando o caso concreto do angulo estritamente juridico, para a contratagdo de
profissional do setor artistico € preciso, portanto, observar as exigéncias do art. 25, III e do art.

26, o qual, pela sua importancia, cita-se na integra:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso 111 e seguintes do art.
24, as situacdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas,
e o retardamento previsto no final do paragrafo tnico do art. 8° desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para ratificagido e publicagio
na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condigdo para a eficacia dos atos.
Paragrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterizagiio da situagdo emergencial, calamitosa ou de grave e iminente risco a
seguranca publica que justifique a dispensa, quando for o caso;

I - raziio da escolha do fornecedor ou executante;

III - justificativa do preco.

IV - documento de aprovagio dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados.

17.  Desta forma, € possivel tragar, objetivamente, os requisitos necessarios para a contratagdo,
sendo:

i. contrato firmado pelo proprio contratado ou por meio de empresario exclusivo;
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ii.  consagragdo do artista pela critica especializada ou pela opinido publica.

iii. razdo da escolha do profissional do setor artistico;

iv. justificativa de prego;

v.  publicidade da contratagio;
18.  Apresentados tais elementos legais, cabe reconhecer que diante da subjetividade que
permeia a contratacio, nio ha parimetros objetivos hibeis a andlise juridica e que nio ¢
autorizado ao parecerista adentrar no mérito da disputa que o objeto demandaria.
19.  Nesse contexto, a analise juridica € relativa e compreende a comprovagido dos
cumprimentos dos requisitos legais que foram formalizados no processo administrativo.
20.  Ressalta-se que acerca da consagragdo do artista e de sua notoriedade ou aclamagéo pela
opinido publica, sdo fatores de extrema relatividade e varidveis no tempo e no espago,
demandando uma andlise do caso concreto pela Administragio e a elaboragdo de uma
justificativa robusta e plausivel para afastar o dever de licitar.
21.  Logo, como um artista pode ser reconhecido apenas em certos locais ou por determinado
publico ou criticos especializados e nem por isso devera ser alijado de eventual contratagdo, bem
como um artista ndo pode ser contratado em detrimento de outros com base em convicgdes
pessoais do administrador; Entende-se que na verdade, o legislador buscou prestigiar a figura do
artista e de seu talento pessoal no art. 25, Il da Lei n® 8.666/93, e que a arte e a cultura a que se
dedica acaba por ter prevaléncia sobre a consagragdo e sobre a opinido da Administragdo Piblica.
22, Embora ndo exista um conceito objetivo de “consagragdo pela critica especializada™ ou
“consagra¢do pela opinido publica”, que sdo os elementos legais sobre o qual o parecerista se
debruga, reitera-se aqui que uma forma de comprovar isso é submeter a contratagdo ao crivo
popular, especialmente realizando consultas com os municipes sobre qual o artista desejam
prestigiar no evento publico.
23.  As expressdes “consagragdo pela critica especializada” ou “consagragdo pela opinido
publica” se apresentam como termos juridicos indeterminados, que possibilitam certa dose de
subjetivismo, que deve ser suprida pela busca da satisfagdo do interesse publico. Diante disso, ¢
possivel que as zonas de certeza positiva e negativa sobre o contetido dessas expressdes sejam

dirimidas a partir da consulta popular. Logo, uma vez que a populagdo quer determinado artista
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no palco, caberia ao gestor viabilizar tal contratagdo, desde que esteja efetivamente dentro das
possibilidades econdmicas do ente publico.
24.  Ainda sobre esse tipo de contratagdo, o TCE-PR ja se manifestou, conforme o Acorddo

761/20 — Pleno, do qual trazemos o trecho a seguir:

Consulta. Contratagiio de profissional do setor artistico. Inexigibilidade de licitagdo. Art.
25, 11, da Lei de Licitagdes. Decisdes ndo vinculantes desta Corte. Necessidade de
demonstragio da consagragio do artista pela critica especializada ou pela opinido
publica, mediante justificativa escrita, baseada em informagdes documentadas.
Verificagio da viabilidade fiscal do gasto. Justificativa do valor e comprovagio da
regularidade fiscal do contratado. (...)

A contratagio de profissional do setor artistico, com base no art. 25, 11I, da Let n°
8.666/93, por inexigibilidade de licitagdo, exige a demonstragio da consagragio perante
a critica especializada ou pela opinido piblica por meio de justificativa escrita e
documentos comprobatorios, com o intuito de afastar as escolhas arbitrarias e pessoais
do gestor, devendo, depois de verificada, de forma criteriosa, sua viabilidade sob o ponto
de wvista fiscal, coadunar-se com o porte e o tipo do evento em que ocorrerd a
apresentagdo, inclusive, com a justificativa de preco, de que trata o art. 26, paragrafo
Gnico, inciso I, da mesma lei e a comprovacio da regularidade fiscal dos contratados,
nos termos do art. 27, IV, e art. 29, também da Lei de Licitagdes. (...)

{(Acorddo N° 761/20 - Tribunal Pleno, Cons. Rel. Ivens Zschoerper Linhares, julgado em
13/05/2020, publicado em 22/05/2020)

25.  Por fim, a consagragao do artista, se ndo for notoria, deve ser devidamente comprovada
nos autos do processo de inexigibilidade, mediante documentos habeis para tanto.

26.  Por se tratar de um processo administrativo, que envolve dinheiro publico para a
contratagdo do objeto, resta imperioso que a Secretaria solicitante responda os quesitos expostos
no “check list” de folhas 54-57, com a apresentacdo de justificativa dos requisitos ndo cumpridos
(itens: 2; 6; 7; 12; 14; 15; 16; 17; 19; 22; 57; 59; 60).

IIT- CONCLUSAO

27.  Diante do exposto, opina-se que ¢ caso licitagdo inexigivel somente se cumpridos
integralmente os requisitos legais dos arts. 25, III ¢ 26 da Lei n° 8.666/93 e comprovada a
manutengdo das regularidades juridica, fiscal e econdmica da empresa, além da resposta integral
aos quesitos de fls. 54-57, com a apresentagdo da justificativa daqueles ndo cumpridos.

28.  Assim, a inviabilidade de competi¢io por ser um artista, se da em andlise de mérito da

necessidade da Administragdo a ser suprida e da singularidade do profissional a ser contratado,
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ponto em que o parecerista observa apenas a legalidade formal da contratagdo, o que €, inclusive,
facultativo e ndo-vinculante nos termos da Lei n° 8.666/93. Portanto, na ocasido deve a
Administracio manifestar expressamente que com base nos elementos constantes do processo
restou deflagrada a necessidade publica da contratagio de acordo com a solicitagdo da
Secretaria de Educagdo, a consagracio do artista nos termos da declaragdo do Diretor de
Cultura e a viabilidade fiscal do gasto.

E o parecer, salvo melhor interpretagdo. Ressalte-se que o presente Parecer Juridico foi elaborado

tdo somente sob o dngulo juridico e com base nos doeumentos trazidos a analise, ndo analisando

elementos aprofundados de outras areas que n3d a do Direito, os critérios de conveniéncia ¢
ento de despesa, escoimando ainda, qualquer

e o art.2°, § 3° da Lei n. 8.906/94 e entendimento do

oportunidade administrativa e o fracion
responsabilidade de seu signatario confo
STJ no RHC: 39644 RJ 2013/0238250
Bandeirantes, 27 de outubro de 2023.

LE CARRASCO

OAB/PR 47.683
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Assunto PROCESSO SHOW GOSPEL ' ’

De DEPARTAMENTO DE LICITACAO rouUnNoclOZ
<licitacao@bandeirantes.pr.gov.br>

Para Educacgdo Prefeitura Municipal de Bandei

<educacao@bandeirantes.pr.gov.br>, Secretaria de Educacéo
<licitaband.educa@gmail.com>

Data 27-10-2023 10:07
Prioridade  Mais alta

« PARECER JURIDICO SHOW GOSPEL.pdf(~3,5 MB)

Bom dia,

Segue anexo, parecer juridico referente ao show gospel, que segundo a Procuradoria Juridica apenas serd
possivel apés a apresentacdo de justificativa para os quesitos ndo respondidos referentes a lista de
verificacao.

Att,
DEPARTAMENTO DE LICITACAO

#mPREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
rel.: 43-3542-4525 -RAMAL 224




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

Ref.: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 59/2023
PROTOCOLO N° 208/2023

OBJETO:

CONTRATACAO DE SHOW GOSPEL PARA REALIZACAO DE EVENTO EM
COMEMORACAO A0 DIA MUNICIPAL DA MARCHA PARA JESUS, LEI

4.322/2023

Prefeitura Municipal de Bandeirantes-PR — Divisdo de Licitagdo

CONSIDERANDO as recomendagdes feitas pela Assessoria Juridica do Municipio esta

comissdo acrescenta ao processo documento complementar, sendo ele:

a) JUSTIFICATIVA COMPLEMENTAR A LISTA DE VERIFICACAO.

Nada mais havendo.

Bandeirantes, 06 de novembro de 2023.

Joyce FerreirgTa pinelli
Comissdo-de Licitagdes

ntes.gov.pr.br-CNPJ 76.235.753/0001-48
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Memorando n® 418/2023 Bandeirantes, 01 de novembro de 2023.

De: Secretaria de Educacgao e Cultura
Para: Procuradoria Geral do Municipio Bandeirantes - Pr

( X ) Enviar a Vossa Senhoria

Temos o prazer de: ( ) Solicitar a Vossa Senhoria

( ) Comunicar a Vossa Senhoria

Atraves deste, encaminhamos a resposta em anexo ao Parecer Juridico n°®147/2023
do Processo administrativo n°208/2023 — Inexigibilidade Contratacéo de Artista.

Colocamo-nos a disposigao para eventuais dividas e/ou maiores esclarecimentos.

Desde ja agradecemos a compreensao e distinto apreco.

Nelci Maria Ma‘l—'ti:' s ;e Queiréz
Secretaria Municipal de Educacédo e Cultura

“Fica conosco, Senhor!”

Rua Prefeito José Mario Junqueira, 661, Centro — Fone: (43)3542-4422 / (43)3542-2133 — CEP 86.360-000
secretariadesaude@bandeirantes.pr.gov.br
Bandeirantes - Parand
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LISTA DE VERIFICACAO

PROCESSO ADM.: 208/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

OBJETO: CONTRATACAO DE SHOW GOSPEL PARA REALIZACAO DO EVENTO EM COMEMORACAO
AO DIA MUNICIPAL DA MARCHA PARA JESUS, LEI 4.322/2023.

() Ndio se aplica

VERIFICACAO COMUM A TODAS AS Atende Indicacdo do local do processo em que
CONTRATACOES plenamente a foi atendida a exigéncia (doc./ fls.)
exigéncia?
(X) Sim
1. Houve abertura de processo administrativo? () Nio
» () Nio se aplica
2. Foi adotada a forma eletrbnica para o processo | () Sim Foi adotada a forma em papel, devido
administrativo ou, caso adotada forma em papel, houve a | ( X ) Nio néo termos o acesso a meios eletrénicos.
devida justificativa? () Nio se aplica
3. A autoridade competente designou os agentes publicos | ( X ) Sim
responsaveis pelo desempenho das fungdes essenciais a | () Nio
contratacdo? () Nio se aplica
4. Foi certificado o atendimento do principio da segregagéio | () Sim A partir da analise visual dos
de fungoes? (X ) Nio documentos juntados
() Nio se aplica
5. Consta documento de formalizagdo de demanda? (X)Sim
( ) Nao

\6. Foi certificado que objeto da contratagdo estd
contemplado no Plano de Contratagdes Anual?

( )Sim
( X)Nao
() Naio se aplica

Esse objeto ndo estd no plano de
contratagdes anuais por se tratar de uma
demanda que surgiu este ano através de
criacdo da lei 4.322/2023

7. Foi certificado que objeto da contratagdo estd compativel
com a Lei de Diretrizes Or¢amentarias?

() Sim
( X ) Nio
() Naio se aplica

Esse objeto ¢ uma demanda que surgiu
este ano através da criagio da lei
4.322/2023 e foi aprovado pela cdmara
crédito adicional especial para sua
realizacio.

8. Ha Estudo Técnico Preliminar?

(X)) Sim
() Nio
() Nio se aplica

9. O Estudo Técnico Preliminar contempla ao menos a
descricdo da necessidade, a estimativa do quantitativo, a
estimativa do valor, a manifestagdo sobre o parcelamento e
a manifestagdo sobre a viabilidade da contratagfo?

( X) Sim
( ) Néo
() Nao se aplica

10. Ha Andlise de Riscos?

() Sim
( )Nio

Segue em anexo




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

( X ) Nio se aplica

11. Consta justificativa para a auséncia dos itens ndo
obrigatorios dos Estudos Técnicos Preliminares?

Apresentou todos os itens do ETP

12. Houve manifestagdo justificando as exigéncias de
praticas e/ou critérios de sustentabilidade ou sua dispensa
no caso concreto?

( )Sim
( ) Niao
( X') Nao se aplica
( )Sim
( ) Nio

( ) Néo se aplica

13. H4 termo de referéncia?

A~

(X)) Sim
( )Nao
() Nao se aplica

[ 4. Foi certificada a utiliza¢do do Sistema TR Digital ou o
atendimento das regras ¢ procedimentos da IN ME
81/2022?

( )Sim
( X )Nio
( ) Nao se aplica

15. Foi certificada a utilizagio de modelos de minutas
padronizados de Termos de Referéncia da Advocacia-Geral

Unido, ou as contidas no catilogo eletronico de
padronizagdo, ou houve justificativa para sua ndo
utilizagiio?

( ) Sim
( X )Nio
() Nao se aplica

Utilizamos o termo de referéncia
padronizados que foi elaborado pelo
juridico do municipio de bandeirantes

para: a) entrega imediata; b) contratagdes em valores

( X) Néo se aplica

16. Sendo adotado modelo padronizado de termo de | (X ) Sim
referéncia, foram justificadas e destacadas visualmente, no | () Nio
processo, eventuais alteragdes? () Néo se aplica
17. Foi certificado que o TR estd alinhado com o Plano | () Sim Essc objeto ¢ uma demanda que surgiu
Anual de Contratagdes ¢ com o Plano Diretor de Logistica | () Néo este ano através da criagio da lei
Sustentavel, além de outros instrumentos de planejamento | () N&o se aplica 4'32.2/ 2023 ¢ foi aprovado pela camara
Ja Administragio? créd-lto adicional especial para sua
realizagdo.

18. O TR contempla defini¢iio do objeto, fundamentagio da | ( X ) Sim
contratago, descri¢io da solugio, requisitos da contratagdo, | () Nio
modelo de execucdo, modelo de gestdo, critérios de | () Nio se aplica
medi¢do e de pagamento, forma de selegio do fornecedor,
estimativas do valor da contratagdo e, ndo se tratando de
registro de pregos, adequagfo orgamentdria?
19. Caso o TR contemple exigéncias de qualificagio técnica | () Sim Porque ndo tem exigéncia com
ou econdmica, clas foram justificadas no processo? ( ) Niao qualificagio técnica especifica.

() Nio se aplica
20. Caso o TR contemple exigéncias de qualificagdo | () Sim Porque niio tem exigéncia com
técnica, elas sdo especificas e objetivas? ( ) Nio qualificacdo técnica especifica.

(X ) Néo se aplica
21. Caso o TR contemple exigéncias de qualificagdo técnica | () Sim
ou econdmica ¢ o objeto licitatério refira-se a contratagdes | () Nio




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

inferiores a 1/4 (um quarto) do limite para dispensa de
licitagdio para compras em geral, ou; ¢) contratagdes de
produto para pesquisa e desenvolvimento até o valor de
R$324.122.46 (valor atualizado anualmente), houve
justificativa para ndo dispensa-las?

22. Ao final da elaboragdo do TR, houve avaliagdo quanto &
necessidade de classifica-lo nos termos da Lei n® 12.527, de
18 de novembro de 20117

( )Sim
( X )Nio
() Nio se aplica

23. Foram utilizados os modelos padronizados de
instrumentos contratuais da Procuradoria Geral do
wMunicipio, com eventuais alteragdes destacadas e
Lustificadas?

(X )Sim
( )Nido
( ) Nao se aplica

24, Os autos estdo instruidos com o edital da licitagdo?

25. Caso seja adotado o critério de julgamento por maior
desconto, o prego estimado ou o mdximo aceitavel consta
do edital da licitagdo?

( )Sim
( )Nao
( X ) Nao sc aplica
( )Sim
( )Niao

( X ) Néo se aplica

( X ) Nao se aplica

26. Caso o objeto contemple itens com valores inferiores a | () Sim Porque se trata de uma contratagio por

R$80.000,00, eles foram destinados as ME/EPPs e | ( )Nio inexigibilidade.

entidades equiparadas ou foi justificada a ndo | ( X ) Néo se aplica

exclusividade?

27. Foi mantida no edital clausula com indice de | ( ) Sim Porque se trata de uma prestagdo de

reajustamento de pregos, com data-base vinculada a datado | () Nio servigo que terd realiza tinica.
ahor¢amento estimado? ( X ) Ndo se aplica

28. Caso tenha sido vedada a participag@o de cooperativas, | () Sim

consta justificativa nos autos? ( ) Nao

( X ) Néo se aplica
29. Caso tenha sido vedada a participagdo de conséreios, | () Sim
consta justificativa nos autos? ( ) Nio

Bandeirantes, 01 de novembro de 2023.

Neleci Maria Maytins de Queirdz

Secretaria Municipal de Educagfo, Cultura e Esporte

R
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ESTADO DO PARANA

Protocolo n? 208/2023-PMB Bandeirantes-PR, 06 de novembro de 2023.

Ref.: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 59/2023 Prefeitura Municipal de Bandeirantes

OBJETO:

CONTRATACAO DE SHOW GOSPEL PARA REALIZACAO DE EVENTO EM COMEMORACAO AO
DIA MUNICIPAL DA MARCHA PARA JESUS, LEI 4.322/2023

A Comissdo de Licitagdo reunida, analisando o presente procedimento quanto ao preenchimento
das formalidades legais, apos a emissdo do Parecer Juridico, vislumbra a possibilidade de
oficializar o processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO quanto ao objeto do presente, o que
deve ser feito com o fulcro inciso I1I, do art. 25 da Lei 8.666 /93 e atualizado pelo Decreto n®9.412
de 18 de junho de 2018, e a caracterizagdo comprovada, através de varios documentos
integrantes do presente processo, passando ao Senhor Gestor para que proceda a devida
Ratifica¢do ou No, e a futura contratacio.

Destaca-se que a analise feita foi restrita as fung¢des atribuidas pela lei & Comissdo, qual sejam
receber, examinar e julgar, com relagdo a validade, todos os documentos e procedimentos
relativos ao cadastramento de licitantes, estando excluidos os pontos juridicos, e quaisquer
aspectos técnicos, econdmicos e/ou discricionarios, sendo que, em relacio a estes, partiremos da
premissa de que a Autoridade Competente se municiou dos conhecimentos especificos
imprescindiveis para a sua adequagdo as necessidades da administracdo, observando os
requisitos legalmente impostos.

Joyce Ferreira Parpinelli
Comissdo de Licitagdo

U]e)sqg

Weslley Rodri Ramos Pires
Comissdo de Licitagao

f
4|.
L

Fabiana De Souza Meira Oliveira
Comissdo d@Licitagéo

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES *
ESTADO DO PARANA

Protocolo n? 208/2023-PMB Bandeirantes-PR, 06 de novembro de 2023.

Ref.: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 59/2023 Prefeitura Municipal de Bandeirantes

RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N¢
59/2023

Ratifico o ato de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, com fundamento no inciso 111, do art. 25, da

Lei 8.666/93 e atualizado pelo Decreto n® 9.412 de 18 de junho de 2018, e ainda Lei Federal n®
13.465/17, em seu Art. 76, a favor do fornecedor:

CRIATIVE MUSIC LTDA - 08.648

Itens solicitados:

. 5 : Prego Unit. | Prego Total
ltem| Codigo Qtd. Unid. Especificagdo Estimado Estimado
1 2143001 1,00 UND SHOW ARTISTICO COM OS CANTORES GOSPEL ANDRE&FELIPE 70.000,0000 70.000,00
APRESENTAGCAO COM DURAGAO DE 01h30min. SERA REALIZADO NO
DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2023.
| Prego Total: 70.000,(&‘

CONTRATACAO DE SHOW GOSPEL PARA REALIZACAO DE EVENTO EM COMEMORACAO AO
DIA MUNICIPAL DA MARCHA PARA JESUS, LEI 4.322/2023, no valor total de R$ 70.000,00
(setenta mil reais), vez que 0 processo se encontra devidamente instruido.

Bandeirantes-PR, 06 de novembro de 2023

Prgfeito Municipal

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

Protocolo n® 208/2023-PMB Bandeirantes-PR, 06 de novembro de 2023.

Ref.: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 59/2023 Prefeitura Municipal de Bandeirantes

AO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Informamos que o processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n® 59/2023 -
para CONTRATACAO DE SHOW GOSPEL PARA REALIZACAO DE EVENTO EM
COMEMORACAO AO DIA MUNICIPAL DA MARCHA PARA JESUS, LEI 4.322/2023 J4 se
encontra com todos os procedimentos preliminares a contrata¢do concluidos, arquivados em boa
ordem no departamento de compras, devidamente instruidos com todos os procedimentos
legais.

Sendo, portanto solicitado ao Departamento de Financas - Setor de Contabilidade
que proceda ao empenho, para que se dé continuidade no processo de contratagéo.

Joyce Ferreira Parpinelli
Comissao de Licitagdo

Autorizo ao Departamento de Contabilidade, que proceda ao Empenho.

n Ramalho Matta
efeito Municipal

Jael

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
76.235.753/0001-48
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Assunto CONTRATO SHOW GOSPEL - INEX 59/2023

De DEPARTAMENTO DE LICITACAO 1o
<licitacao@bandeirantes.pr.gov.br>

{\"‘:

Para <contratos@grupocriative.com.br>,
<atendimento@grupocriative.com.br>
Data 06-11-2023 14:15

Pricridade  Mais alta
« CONTRATO PRESTAC.&O DE SERVICOS SHOW GOSPEL 346.docx(~1,5 MB)

Boa tarde,

Segue anexo contrato para ser assinado, por gentileza, conferir todas as informacdes referentes a

pessoa fisica, responsdvel e a pessoa juridica, em caso de algum erro nos avisar para que possarmos
estar corrigindo.

Todas as paginas devem estar vistadas e as ultimas (contrato e extrato do contrato) assinada.
Em caso de assinatura digital ela deve estar presentes em todas as paginas.

—_—
t.te
Joyce Ferreira Parpinelli

DEPARTAMENTO DE LICITACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Tel.: 43-3542-4525 - RAMAL 224

SANDEIRANTES
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# ELETRONICO

Prefeitura Municipal de Bandeirantes
a.gov. bridigrio-cficial-eletronico Segunda-feira, 06 de Novembro de 2023

tes

RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
59/2023

Ratifico o ato de INEXIGIBILIDADE DI I;I(Il'l'/\f_jf\(), com fundamento no inciso I11, do
art. 25, da Lei 8.6606/93 ¢ atualizado pelo Decreto n® 9.412 de 18 de junho de 2018,
¢ ainda Lei Federal n® 13.465/17, em scu Art. 76, a favor do fornecedor:

CRIATIVE MUSIC LTDA - 08.648

ltens solicitados

N .

R T AROAT 0T L

£ LA QE.A i

Freco Total

CONTRATACAO DE SHOW GOSPEL PARA REALIZACAO DE EVENTO EM
COMEMORAGAO AO DIAMUNICIPAL DA MARCHA PARA JESUS, LEI 4.322 /2023,
no valor total de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), vez. que o processo se encontra
devidamente instruido.

Bandeirantes-PR, 06 de novembro de 2023

Jaelson Ramalho Matta
Prefeito Municipal

—n

H

DIARIO OFICIAL ELETRONICO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrao ICPBrasil, em conformidade com a MP n®

. 2.200-2, de 2001
" Garantimos a autenticidade deste documento, desde gue visualizado através do site

vewew. bandeiranies.pr.gov.br/diaria-oficial-eletronico
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RANDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS

CONTRATO N2, 346/2023 - PMB

Contrato de Prestacao dos Servigos que entre si celebram de um lado o MUNICiPIO DE
BANDEIRANTES-PR e de outro CRIATIVE MUSIC LTDA - 08.648

Pelo presente instrumento, 0 MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, pessoa juridica de direito
publico, com sede na Rua Frei Rafael Proner, n? 1.457 Centro, nesta cidade Bandeirantes,
- Estado do Parana, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda
sobon?76.235.753/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. JAELSON
RAMALHO MATTA, residente e domiciliado na Rua: Vereador José Santana, Vila Macedo,
n? 514 - CEP 86.360-000, nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parana, portador da
Cédula de Identidade n? 3.348.934-0, expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga
Ptiblica do Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o
n? 486.661579-68, abaixo assinado, doravante designado CONTRATANTE de um lado e, de
outro CRIATIVE MUSIC LTDA - 08.648, estabelecido a Rua Sete de Junho, n® 33, salas 101 e
114, Canal Office Tower, Coqueiral de Itaparica, Vila Velha, Espirito Santo, Cep: 29.102-310
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob n.2
08.648.622/0001-32, neste ato representado por seu sdcio administrador Ivanildo Medeiros
Nunes, portador da Cédula de Identidade RG n® 1231722 /SSPES, e inscrita no Cadastro de
Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n.? 079.395.33754, doravante designada
CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei 8.666/93 e suas alteragdes
subsequentes, ajustam o presente Contrato de Prestacdo dos Servigos decorréncia do
processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - n2 59/2023-PMB, mediante as seguintes
clausulas e condigdes a seguir expressas, definidoras dos direitos , obrigacbes e
~ responsabilidades das partes

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente tem por objeto: CONTRATACAO DE SHOW GOSPEL PARA REALIZACAO DE
EVENTO EM COMEMORACAQ AO DIA MUNICIPAL DA MARCHA PARA JESUS, LEI
4.322/2023, que a CONTRATADA se declara em condi¢cbes de prestar em estrita
observancia ao indicado nas especificacdes levada a efeito pela INEXIGIBILIDADE DE

LICITAGAO n® 59/2023-PMB.

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao(@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ ﬂjl
76.235.753/0001-48 y
CRIATIVE MUSIC it
LTDA:08648622000132 LTDA08648622000132

Dados: 2023.11.06 09:46:44 -03'C0"



G
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES '
ESTADO DO PARANA

5M\DEIRIN]’B

UND | QNT DESCRICAO VLR UNT VLR TTL

: | SHOW | 1 |Show artistico com os cantores 70.000,00 70.000,00
gospel Andre e Felipe. Apresentagdo
com duracdo de 01h e 30 minutos.
Sera Realizado no dia 25 de
novembro de 2023.

VALOR TOTAL 70.000,00

PARAGRAFO PRIMEIRO - Os servigos serdo prestados em estrita obediéncia ao presente
- Contrato, devendo ser observadas integral e rigorosamente as especificagdes informadas
pelo CONTRATANTE e aprovadas pelas autoridades competentes, assim como a
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n2 59/2023-PMB - PMB e anexos.

CLAUSULA SEGUNDA - EXECUCAO

Os servicos serdo prestados mediante solicitagdo do Departamento de Compras do
CONTRATANTE.

CLAUSULA TERCEIRA - PRECO

A CONTRATADA se obriga prestar servigos objeto deste Contrato, pelo prego certo e
ajustado de R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

PARAGRAFQ UNICO - O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao
objeto do presente contrato correra por conta exclusiva da CONTRATADA, demais encargos
inerentes a completa execugdo do presente contrato.

CLAUSULA QUARTA - PAGAMENTO

0 pagamento serd efetuado conforme fornecimento, e apresentagdo da nota fiscal, e
observada a ordem cronoldgica dos empenhos.

PARAGRAFOQ PRIMEIRO - Os recursos destinados ao pagamento dos produtos de que trata
o presente contrato sdo oriundos da rubrica:

Dotagoes Utilizadas:

Dotagéo | Descrigao | Recurso | valor Previsto: |
82-03.002.12.361.1219 6032.3.3.90.39.00 MANUTENCAO DA EDUCAGCAO TRANSF. CONSTITUCIONAL 00103/00103.01.01. 0.01
00.00.1.500.1001

Tendo em vista que a vigéncia deste contrato ultrapassa o final do presente exercicio
financeiro, as despesas previstas para o proximo exercicio serdo cobertas com dotagoes
especificas que constardo das Leis de Diretrizes Orcamentdrias - LDO e Leis Orcamentdrias
Anuais-LOA daqueles exercicios. @

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ
76.235.753/0001-48

CRIATIVE MUSIC Assinada de forma digital por CRIATIVE
MUSIC LTDA:08648622000132

LTDA:08648622000132 Dados: 2023.11.06 03:47:02 -03'00°
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PARAGRAFO SEGUNDQ - As faturas deverdo ser apresentadas em 02(duas) vias,
devidamente regularizadas nos seus aspectos formais e legais.

PARAGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento isentarA a CONTRATADA das
responsabilidades assumidas na forma deste contrato, quaisquer que sejam, nem implicara
na aprovagao definitiva dos produtos recebidos.

PARAGRAFO QUARTO - Os pagamentos serdo realizados através de meios eletrénicos
ofertados pelo sistema bancario, na forma de avisos de crédito, ordem bancaria,
transferéncia eletronica disponivel ou por outros servicos da mesma natureza

- disponibilizados pelas Instituigdes Financeiras, diretamente na conta bancaria (corrente ou
poupan¢a) n? 83.157-3, agéncia 3008, do Banco 756 Sicoob, em nome da empresa
fornecedora.

PARAGRAFO QUINTO - Caso se verifique erro na fatura, o pagamento sera sustado até que
as providéncias pertinentes tenham sido tomadas por parte da CONTRATADA.

PARAGRAFOQ SEXTO - A fatura devera ser entregue na sede do CONTRATANTE, no
enderecgo descrito no preambulo deste contrato, durante o horario de expediente.

PARAGRAFOQ SETIMO - Caso no dia previsto no item anterior nio haja expediente na
PREFEITURA, o pagamento sera efetuado no primeiro dia til subsequente a este.

CLAUSULA QUINTA - PRAZO

O prazo para prestacado dos servigos fica inicialmente previsto para o dia 25 de novembro de

~ 2023, podendo ser entregue, em determinados casos devidamente justificado, até o dia 30

de dezembro de 2023, conforme negociacdo da secretaria responsavel e contratada.
0 prazo de vigéncia do contrato é até 30 de dezembro de 2023.
CLAUSULA SEXTA - MULTA

PARAGRAFOQ PRIMEIRO - Multa Contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor total do
contrato, que serd aplicada na hipdtese de inexecugdo total ou parcial das obrigagdes
assumidas pela CONTRATADA, sem prejuizo de outras penalidades previsto pela Lei n®
8.666/93 e suas alteracdes subsequentes e demais legislagdes pertinentes a matéria.

PARAGRAFQ SEGUNDO - Se, no término do prazo contratual os produtos nio estiverem
sido prestados, serd aplicada a CONTRATADA por dia de atraso, a multa de R$ 15,00
(Quinze reais). Para o cdlculo dos dias de atraso serdo considerados os abonos
homologados. @)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

CLAUSULA SETIMA - RESCISAO

O presente contrato poderd ser rescindido de pleno direito, independentemente de
notificagdo judicial, nas seguintes hipéteses;

a) Infringéncia de qualquer obrigacdo ajustada;
b) Liquidacdo amigavel ou judicial, concordata ou faléncia da CONTRATADA;

c¢] Se a CONTRATADA, sem previa autorizacdo do CONTRATANTE, transferir, caucionar
ou transacionar qualquer direito decorrente deste contrato;

- d) E os demais mencionados no Artigos 77 e 78 da Lei n? 8.666/93 e suas alteracgoes
subsequentes.

PAB_A'GRAFQ PRIMEIRQ - A CONTRATADA, indenizarda a CONTRATANTE por todos os
prejuizos que esta vier a sofrer em decorréncia da rescisdo por inadimplemento de suas
obrigagdes contratuais.

PARAGRAFO SEGUNDO - No caso do CONTRATANTE precisar recorrer a via Judicial para

rescindir o presente contrato, ficarda a CONTRATADA sujeita a multa convencional de

10%/(dez por cento) do valor do contrato, além das perdas e danos, custas processuais e

honorarios advocaticios, estes fixados em 20%(vinte por cento) do valor do contrato.
CLAUSULA OITAVA - DISPOSICOES GERAIS

Ao presente contrato se aplicam as seguintes disposigoes gerais:

a) Nenhum servigo fora do contratado podera ser fornecido, ainda que em carater

— extraordindrio, sem a prévia e expressa autorizacio do CONTRATANTE.

b) Rescindido o contrato em razdo do inadimplemento de obrigacdes da CONTRATADA, esta
ficard impedida de participar de novos contratos com a CONTRATANTE, alem das
penalidades previstas na Lei n? 8.666/93 e suas alteragdes subsequentes.

c) A CONTRATADA assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de todas as
decorrentes da execuc¢do deste contrato, sejam de natureza trabalhista, previdencidria,
comercial, civil ou fiscal, inexistindo solidariedade do CONTRATANTE relativamente a esses
encargos, inclusive os que eventualmente advirem de prejuizos causados a terceiros.

CLAUSULA NONA - DAS PARTES INTEGRANTES

e na proposta apresentada pela empresa ora CONTRATADA, sdo partes integrantes deste

As condicdes estabelecidas na INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N¢ 59/2023-PMB - PMB /’
instrumento, independentemente de transcri¢do, além de todos os documentos que
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

instruem o presente procedimento administrativo, devidamente autuado sob o nimero
208/2023.

PARAGRAFQ UNICO - Serio incorporadas a este contrato, mediante termos aditivos
quaisquer modificacdes que venham a ser necessdrios durante a sua vigéncia, decorrentes
das obrigacdes assumidas pela CONTRATANTE e pela CONTRATADA, tais como a
prorrogacao de prazos e normas gerais de servigos.

CLAUSULA DECIMA - SUCESSAO E FORO

As partes firmam o presente instrumento em 02(duas) vias (impressas por sistema
eletronico de dados) de igual teor e forma, na presenca de 02(duas) testemunhas abaixo,
oy obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado,
elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Bandeirantes, Estado do Parang, ndo obstante
qualquer mudanga de domicilio da CONTRATADA, que em razdo disso é obrigada a manter
um representante com plenos poderes para receber notificagdes, citacdo inicial e outras em
direito permitidas.

Bandeirantes-PR, 06 de novembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Jaelspn Ramalho Matta
Prefeito Municipal

CRIATIVE MUSIC Assinado de forma digital por CRIATIVE

MUSIC LTDA:08648622000132
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- [vanildo Medeiros Nunes

Socio administrador

Testemunhas:

UU& 7»@

Weslley Ro go Ramos Pires
CPF: 063.945.289-27
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N2 346/2023 -PMB
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOQ N° 59/2023-PMB

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA.

CONTRATADA: CRIATIVE MUSIC LTDA - 08.648

OBJETO: CONTRATACAO DE SHOW GOSPEL PARA REALIZACAO DE EVENTO EM
COMEMORACAOQ AO DIA MUNICIPAL DA MARCHA PARA JESUS, LEI 4.322/2023.

VALOR: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
PRAZO DE EXECUGAO: dia 25 de novembro de 2023, podendo ser prorrogado até a data de
30 de dezembro de 2023
PRAZO DE VIGENCIA: 30 de dezembro de 2023.
DOTACOES:
Dotagdes Utilizadas:
Dotacdo | Descrigdo | Recurso | Valor Previsto: |
82 - 03.002.12.361 1219.6032.3.3.90.39.00 MANUTENCAO DA EDUCAGAO TRANSF, CONSTITUCIONAL 00103/00103.01.01. 0,01
00.00.1.500.1001
Bandeirantes-PR, 06 de novembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Jael§on Ramalho Matta
Prefeito Municipal

CRIATIVE MUSIC Assinado de forma digital por CRIATIVE

MUSIC LTDA:08648622000132

LTDA:086486220001 32 Dados: 2023.11.06 09:48:14 -03'00"

CRIATIVE MUSIC LTDA - 08.648
[vanildo Medeiros Nunes
Sécio administrador
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Licitacoes e Contratos

Extrato Contrato

EXTRATO DO CONTRATO N2 346/2023 -PMB
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 59/2023-PMB
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA.

CONTRATADA: CRIATIVE MUSIC LTDA - 08.648

OBJETO: CONTRATACAO DE SHOW GOSPEL PARA REALIZACAO DE
EVENTO EM COMEMORACAO AO DIA MUNICIPAL DA MARCHA PARA
JESUS, LEI 4.322/2023.

VALOR: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

PRAZO DE EXECUCAO: dia 25 de novembro de 2023, podendo ser prorrogado
até a data de 30 de dezembro de 2023

PRAZO DE VIGENCIA: 30 de dezembro de 2023.

DOTACOES:
Dotagdes Utilizadas:
Dotagio | Descrigio I Recurso [ Valor Previsto: |
82 -03 002 12.361.1210 6032.3 3.80 30.00 MANUTENGCAQ DA EDUCACAO TRANSF. CONSTITUCIONAL 00103/00103.01.01. 0,01

00.00.1.500.1001

Bandeirantes-PR, 06 de novembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Jaelson Ramalho Matta
Prefeito Municipal

CRIATIVE MUSIC LTDA - 08.648
Ivanildo Medeiros Nunes
Sécio administrador
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